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Druga transza
POŻYCZKI KOLEJOWEJ.

WARSZAWA, 25.5. W wyniku per.tra- 
ktacyj, prowadzonych przez ministra 
prof. Zawadzkiego w Paryżu, ustalono 
sposób realizacji II transzy pożyczki ko 
lejowej wa cel budowy boji magistralnej 
Śląsk — Gdynia-.

Postanowiono, mianowicie, nie wypu
szczać na rynek francuski drugiej partji 
obligacji pożyczki, lecz pokryć -drugą 
transzsę z kredytu rządu fra-npuskiego, 
który wyasygnuje na ten cel 200 miljo
nów franków.

Polski język
URZĘDOWY W LONDYNIE.

WARSZAWA, 23.3. Ministerstwo spraw 
wewnętrznych -rozesłało do prezyden
tów wszystkich miast Polski, liczących 
ponad 20 tysięcy mieszkańców zalecenie, 
aby w miarę posiadania odpowiednich 
funduszów, wysłały delegacje na mię
dzynarodowy zjjiaiżd Związku miast, któ
ry odbędzie się w Londynie w dniach 
25—25 maja rb.

Dążenie do licznego udziału delegacyj 
polskich w zjeździć podyktowane jest 
ważną okolicznością, że język polski u- 
zna.no jako jeden z urzędowych, dozwo
lonych z trybuny mówców zjazdu.

Koszt wyjazdu i uczestnictwo w zjeź
dzić wyniesie około 2500 zł. od osoby. 
Czy wiele miast będzie mogło sobie po
zwolić nia luksus wysłania delegacyj — 
-niewiadomo.

1 Zapowiedź moratorium
W RUMUNJ1.

BUKARESZT, 25.5. W związku z od
mową spłaty przez Bullga-rję 55 miljo
nów lei, należnych Rumunji, „AdeTe-ruF*  
pisze, że Rumun ja nie ma- innego wyj
ścia jak zrewidowanie zdolności płatni
czych skarbu państwa.

Artykuł ten u-ważany jest w tutej
szych kolach jako zapowiedź ogłoszenia 
przez Rumu-nję mora tor jum w sprawie 
zobowiązań zagranicznych.

Podpisanie nominacji inż. Gallota 
na stanowisko wiceministra.

WARSZAWA; 25.3. (Tel. wi.) Dziś p. 
Prezydent Rzeczypospolitej podpisał 
wnioski Rady ministrów o mianowanie 
dwu podsekretarzy stanu: pos. Karwac
kiego, prezesa centrali kółek rolniczych 
na podsekretarza stanu w Ministerstwie 
reform rolnych i inż. Gallota na podsc-

Strajk teatrów w Paryżu
KINA I KABARETY TEŻ STRAJKUJĄ.

PARYŻ, 25.5. Ogłoszony przez Związek 
dyrektorów teatrów lokaut w teatrach 
paryskich stał się hasłem dla innych 
przedsiębiorstw rozrywkowych. Do a- 
kcji przyłączyły sisę obecnie kinemato
grafy, music-haille, cyrki, sale koncerto
we,- kabarety i dancingi.

Do ministra finansów Flandina udała 
się delegacja, złożona- z dwu dyrektorów 
teatrów i jednego przedstawiciela- wła- 
ścio.eli mus-ic-haliłów. która domagała się 
obniżenia podatku i znie&ienia opłat na 
rzecz bieduych.

Minister Flaodi-n obiec a-l delegacji, że 
poczyni ©taraniia o zniżenie podatku wi
dowiskowego dla pierwszej kategorji 
przedsiębiorstw z 5 do 2.5 proc., a dla 
drugiej z 2.5 na 2 proc.

Co od zniesienia opłat dla biednych, 
miinister oświadczył, że ńe wchodzi to 
w zakres jego kompetencji.

PRAWO WYBORCZE KOBIET.
PARYŻ, 25.3. Komisja konstytucyjna 

parlamentu francuskiego uchiwaililła wnio
sek deputowanego socjailistyCizfnego,. o 
przyznaniu prawa- wyborczego kobiet, 
które nu ibvć zreailizowame już ,w i. 1955.

Możliwość ogłoszenia upadłości 
trustu kreugerowskiego w Polsce.

WARSZAWA, 25.5. (Teł. wł.) Przyczy
ną desperackiego kroku Kreugera było, 
jak wiadomo, wstrzymanie transferu 
sum, przynależnych koncernowi z tytułu 
świadczeń i pożyczek przez szereg 
państw, a prze dewszy sitkiem przez Niem
cy. Wiadomo bowiem, że Kreuger et Toll 
zaangażowali się na olbrzymie sumy (,je$t 
mowa o 1 miliardzie marek) w akcji ra
tunkowej Niemiec na podstawie planu 
Younga. Ta okoliczność oraz spadek fun
ta i korony szwedzkiej, jakoteż dezorga
nizacja rynku pieniężnego w Ameryce 
uniemożliwiła koncernowi zdobycie sum

Po zbrodni Ukraińców
Poszukiwanie morderców ś.p. Czechowskiego

LWÓW. 25.5. Śledztwo w sprawie za
mordowania komisarza*  policji śp. Cze
chowskiego trwało bez przerwy przez 
cały wtorek. Policja polityczna przepro
wadziła rewizję w licznych instytucjach 
ukraińskich, zaczynając od Masłosojuza. 
Chodziło o stwierdzenie, czy wszyscy 
pracownicy owych instytucyj byli na 
miejscu, względnie o której godzinie 
zjawili się do pracy.

W związku z wynikiem tych inspek- 
cyj przytrzymano szereg osób, które w 
wydziale śledczym poddano badaniom. 
Przy przesłuchiwaniu obecny był stale 
prokurator dr. Lipsz i starosta grodzki. 
Gallus.

M. in przytrzymany został w szpitalu 
powszechnym lekarz, dr. Andrzej Maka- 
ruszka, brat generalnego sekretarza par- 
tji ,JJndo“ i b. posła, który przesiedział 
w roku ubiegłym szereg miesięcy w wię
zieniu śledczeni wraz z prezesem Undo, 
dr. Dimitrem Lewickim. Dr. Makarusz- 
ka po przesłuchaniu został wypuszczony 
na wolność.

Równocześnie pracował aparat pości
gowy policji kryminalnej pod kierun- 

kretarza stanu w Min. komunikacji.
Inż. Józef Gallot ma powierzone ze

spolenie Min. robót publicznych z Min. 
komunikacji. Min. komunikacji obejmie 
agendy: drogi bite, wodne i lotnictwo. 
Unifikacja ma być dokonana do 1 czerw
ca rb.

Minister Zawadzki, bawiący w Paryżu 
wraca do Warszawy w piątek rano i tego 
dnia odbędzie się jego zaprzysiężenie na 
Zamku. 

NUMER ŚWIĄTECZNY

KURJERA ZACHODNIEGO

ukaże się w Wielką Sobotę 
W PODWÓJNEJ OBJĘTOŚCI

BOGATO ILUSTROWANY
Ogłoszenia do numeru świątecznego, który rozejdzie 
się w b. dużym nakładzie, można nadać do piątku 
25 b. m. włącznie.

potrzebnycli na pokrycie zobowiązań na 
czas najbliższy, sięgających sumy 50 do 
60 miljonów dolarów.

W tej sumie wliczone są też 4 mil jony 
doi., które miały być wpłacone rządowi 
polskiemu w dniu 15 marca rb. z tytułu 
pożyczki zapałczanej, zaś 1 lipca przypa
da druga wypłata 16 miljonów doi. rzą
dowi polskiemu z tegoż samego tytułu. 
Jak to zaznacza organ szwedzki, rząd 
polski, w razie nie wykonania tych zobo
wiązań przez trust zapałczany, miałby 
prawo ogłosić upadłość trustu w Polsce.

kiem aspiranta Balickiego. Cała prze
strzeń, którą przypuszczalnie uciekał 
skrytobójca, została poddana skrupulat
nemu badaniu. Rezultaty tej żmudnej 
pracy są dodatnie, szczegóły jednak o- 
kryte Są tajemnicą. Przy robocie tej 
czynny był pies policyjny „Echo46.

Jak się dowiadujemy, śp. Czechowski 
był ubezpieczony na życie na sumę 10 
tysięcy złotych. Wdowa po nim otrzyma 
pełną emeryturę ze względu na to, iż 
mąż jej padl na posterunku. Pogrzeb 
odbędzie się we czwartek. Wezmą w nim 
udział korpus policyjny i przedstawicie
le władz.

WARSZAW Aj 23.5. (Teł. wł.) Ze Lwo- 
’wa donoszą, że aresztowano tam około 
50 osób w sprawie zabójstwa śp. Cze
chowskiego. Sprawców dotychczas nie 
ujęto. Trudność śledztwa polega na tem, 
że klasyczny świadek p. Nowakowski, 
który rozmawiał ze śp. Czechowskim na 
ulicy tuż przed popełnieniem zabójstwa, 
widział tylko dwie sylwetki uciekają
cych zbrodniarzy i nic pewnego o nich 
powiedzieć nie może.

Fałszywa pogłoska o śmierci
Rajmunda Poincarego.

AYARSZAWA, 23.5. Danoszą z Paryża: 
W godzinach popołudniowych rozeszły 
się wczoraj w Paryżu pogłoski _o zgonie 
Rajmunda Poincarego. Wieść ta lotem 
błyskawicy obiegła całą Francję i prze
dostania się zagranicę. Wszystkie agen
cje niemieckie szalały wprost, zasypu
jąc świat prizez radjo nekrologami. Tym
czasem Poinc<are» jak się okazuje, czuje 
t^ię znacznie lepiej.

Pierwsze wiadomości o śmierci Poin-

Sprawa mordów
NAD DNIESTREM.

PARYŻ. 23.5. Podczas sesji innji mię
dzynarodowej przyjaciół' Ligi Narodów; 
dolegaćj a r urn u ń s.k-a p Oriisizyflia sp mw ę 
masowych mordów nad Dniestrem na 
granicy rumuńsko - sowieckiej, gdzie so
wieckie posterunki mają zabijać chłopów 
Rumuńskich i ukraińskich, usiłujących 
schronić się w Besarabji.

Przedstawiciele Rumun ji za,p ropo.no- 
•wali, aby' przewodmićzący unji między, 
narodowej interwenjował w Lidze Naro
dów, która powinna interesować się lo
sem tych uciekinierów, ponieważ rząd 
rumuński nie może przyjść im z pomocą 
ani Zaopiekować się nimi z powodu bra
ku śordków materjalnych.

Rozwiązanie Sejmu
KŁAJPEDZKJEGO.

RYGA, 25..5 Rozwiąziajnie sejmu klaj- 
pedzikiego nastąpiło po głosowaniu nad 
votuim niemfuości dila- óbecnego dy-rekto- 
rjaitu Stimajtisa. Za wyrażeniem nieufno
ści glosowało 22 Niemców a przeciwko 
5 Litwinów. Po głosowaniu Stiima.jtiis od*.  
czytali dekret gubernatora Merkiśa o -roz
wiązaniu sejmu.

Organ ludowców kilajpe dzikich. wycho
dzący w języku litewskim „Darbiiniukc 
Ya-rpas", wzywa, robotników klajpediz- 
ki-ch do opanowania władzy, gdyż przy
szłe wybory do sejmu mogą dać więk
szość Niemcom.

RYGA, 25.5. Litewski gubernator w 
Kłajpedzie, Merkis, podał dziś do wiado
mości? że wybory do eejm-u odbędą sie 
w dniu 4 m-aja.

Aresztowanie
KOMUNISTÓW W NIEMCZECH.

BERLIN, 25.3. Na -zarządzenie nadpro- 
ku.ratoira trybunału Rzeszy policja are
sztowała w ostatnich dniach w Uiłm 5 
funkcjom ar j uszów kom unistyc zuy ch pod 
zarzutem orga,nitowania jaczejek w miej 
scowym garnizonie Reicbswehiry. Wśród 
aresztowanych znajduje się radny mia
sta Ulm.

ca-rego dotarły do Bar le Duo w chiw-i-li, 
gdy znakomity mąż stanu, po ispożyciu 
śuiitadania południowego, ga-wędził w 
granie przyjąć ól. Na liczne depesze, któ
re następnie zaczęły nadchodzić, odpo
wiedział z humorem, że czuje się znacz
nie lepiej, i nie mu zamiaru umierać.

W ciągu całego przedpołudn i a krąży
ły w Paryżu wiadomości., żc Poincare 
poważnie zand eniógł. W pa ludnie prefe
kt ura policji paryskiej ogłosi la, żc z 
Ghampigny otrzymała wiadomość o zgo
nie Poincarego o godiz. 11 przed połu
dniem. Przez dłuższy czas prefektura 
policji paryskiej upierała się przy swo
jem twierdzeniu, że Poincare nie żyjc^

Pogłoski o śmierci Poincarego nie o- 
rninęły również Warszawy.. Koło godiz. 5 
poipołutłni.u fałszywa wiadomość dotarła 
do Sejmu, skąd przedostała się na miasto 
i była żywo komentowana.

Rajmund Poincare.
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TRZY WIELKIE LIKWIDACJE
UWAGI ROMANA DMOWSKIEGO 0 OBECNYM KRYZYSIE.

W „Gazecie Warszawskiej44 i „Ku- 
tjerze Poznańskim4’ zaczęto druko
wać uwagi wielkiego myśliciela pol
skiego R. Dmowskiego na temat kry
zysu gospodarczego. Z właściwą so
bie intuicją i talentem patrzenia praw
dzie zjawisk społecznych prosto w 
oczy R. Dmowk-i twierdzi, źe obja
wem obecnego kryzysu, które tło jest 
gospodarcze, są trzy- dokonywujące 
się likwidacje, a mianowicie:

Pieinvsza z nich — to likwidacja części 
wielkiego przemysłu. Niepodobna dziś obli
czyć — gdyby nawet było można, nie 
czułbym się do tego powołanym — jak 
wielka to będzie część, ile z tego wielkiego 
przemysłu pozostanie, zwłaszcza w krajach, 
które go u siebie skoncentrowały.

Cały ustrój gospodarczy świaita, który 
doszedł do szczytu swego pomyślnego roz
woju w końcu zeszłego stulecia, opierał się 
na tem, że istniało parę państw wielko
przemysłowych, eksploatujących resztę po
wierzchni naszej planety. Gdy wielki prze
mysł zaczął wyrastać w coraz większej 
liczbie krajów, ustrój ten zaczął psuć się 
w swoich podstawach. Gdy zaś proces ten 
zaszedł tak daleko, że dziś już można mówić 
o decentralizacji przemysłowej świata (ter
min ten powoli zyskuje sobie prawo oby
watelstwa na Zachodzie, ale świadomość 
faktu daleką jest jeszcze od wbicia się w 
mózgi), musiało się okazać, źe przemysłu 
jest za wiele, przedewszystkiem w pań
stwach, które dotychczas głównie go w 
swoich rękach skupiają.

Mówiono sobie przez dłuższy czas a i 
dziś jeszcze się mówi, że to jest taki kry
zys, jak inne, znane ekonomistom, perjo- 
dyczne, wynikające z chwilowej nadpro
dukcji. Błąd był i jest w tem, źe tu nadpro
dukcja nie wystąpiła, jako zjawisko chwi
lowe, ale jako wynik procesu trwałego, i 
to coraz bardziej się potęgującego, miano
wicie, rodzenia się i rozwoju wielkiego 
przemysłu w coraz większej liczbie krajów 
we wszystkich częściach świata.

Kryzys ten, ktorego początków szukać 
należy na długo jnz przed wielką wojną, 
wybuchł po niej w postaci bardzo ostrej, 
tz jednej strony dlatego, że zubożyła ona 
ogromnie spożywców europejskich, z dru
giej — przyśpieszyła rozwoj przemysłu po
za Europą.

Stwierdziwszy, że w likwidacji przt 
imyełu będzie przodować Ameryka, 
Dmowski tak dalej pieze:

Druga likwidacja, której konieczność od 
początku kryzysu stawała się coraz bar
dziej widoczną, wynika z odbicia się klęski 
gospodarczej na finansach państw, a stąd na 
ich organizacji. Rosnące wszędzie deficyty 
budżetowe wskazywały, źe państwo na dzi
siejsze dochody narodów jest za kosztowne; 
podatki zaś państwowe i inne doszły do ta
kiej wysokości, źe stały się tamą dla roz
woju życia gospodarczego.

W dziedzinie wszakże politycznej wola 
ludzka i rozum, lub jego brak, ma o wielb 
większe znaczenie, niż w życiu gospodar- 
czem. Aczkolwiek więc konieczność zredu
kowania machiny państwowej, a przeto 
zmniejszenia kosztow jej utrzymania, na
rzuca się, jako rzecz niesłychanie pilna, ni
gdzie jeszcze nie zdecydowano się na po
ważne w tym kierunku kroku Przeciwnie, 
lata powojenne, lata kryzysu, były okre
sem dalszego rozrostu machiny państwowej. 
Wystarczy jeden przykład.

Niemcy przedwojenne były bodaj najle
piej zorganizowanem państwem w Europie. 
Musialy więc mieć wystarczającą ilość urzęd 
ników. Tymczasem dziś, po znacznem zmniej 
szeniu obszaru państwa na rzecz Polski, 
Francji i Danji, Niemcy posiadają o 50 pro
cent więcej urzędników niż przed wojną.

Ta likwidacja jest nieunikniona. Najbo
leśniejszy jest skutek, mianowicie, pozbawię 
nie chleba mnóstwa ludzi, których państwo 
i związane z niem instytucje żywią, wystąpi 
w tem tragiczniejszej postaci, im później 
rię ona i dnTfakie szybko: postępy jej wi- 
giczna w swych skutkach bezpośrednich, 
jest najdonioślejszą dla przyszłości gospo
darczej narodów i dla całej naszej, cywili
zacji. Jest ona ściśle związana z pierwszą, 
z likwidacją znacznej części wielkiego 
przemysłu. Jest to likwidacja na wielką 
skalę olbrzymiej organizacji pośrednictwa 
i kredytu, która wyrosła w dotychczasowym 
ustroju gospodarczym świata. Rozpoczęła 
dziłoby w robieniu wiełu interesów, które 
dzimy w licznych upadłościach przedsię
biorstw handlowych i banków.

O likwidacji pośrednictwa i k-redy- 
hi Dmowski napisze obszerniej w

Kt» wygrał aa loterji?
WCZORAJSZY DZIEŃ CIĄGNIENIA.

Wczoraj, w dwunastym diniu ciągnienia, 
5-ej klasy 24-ej polskiej loterji państwo
wej wylosowano następu ince wygrane:

15.000 zł. — Nr. 2282?.
5.000 zl. — N-ry: 7981 16846.
3.000 zl — N-ry: 2424 17706 39725 78672 

61402 8702? 105431 107402 109523 119635 136914
2.000 zl. — N-rv: 1956 16563 19290 21275 

58258 S5O51 90955'91291 92580 10684 115776 
125255 134174 134968 13815S 141589 148550 
152584 152577.

1.000 zl. — N-ry: 902 9130 13106 25128 .28226 
53591 36644 43428 53999 54437 56895 59081 
69623 71661 73276 75898 74419 76164 77991 
B1440 85050 86416 86855 100700 112002 116754 
120809 127295 128024 128407 137570 139828 
I4KBS4 150439 150884 155648 154642.

następnych artykułach.
Warto tu dodać, że Dmowskiemu 

wydaj-e się nieprawdopodobnem, by 
ludzie kierujący wielkimi interesami 
światowymi, nie rozumieli, co się dzie
je, wobec czego: a

Narzuca się przypuszczenie, że tam wie
dzą, co się dzieje, ale że istnieje jakaś zaw

STRZAŁY DO KOMISJI
LIGI NARODÓW.

LONDYN, 23.3. Podczas pobytu dele
gatów Li<gi Narodów w Szanghaju., zda
rzył się niezwykły wypadek. W chwili, 
gtdy delegaci, którym towarzyszyła gru
pa oficerów japońskich, zwiedzali spalo
ną dzielnicę Sza-Pei, zasypano ich strza
łami kairabiinowemi.

Jedna z kuł raniła ciężlko oficera ja
pońskiego, druga raniła alżej obywatela 
Stanów Zjednoczonych, który towarzy-

Krwawe starcia w Mandżurji 
Rozejm odroczony,

LONDYN, 25.5. W dniu dzisiejszym 
miało nastąpić w Szanghaju zawarcie 
rozejmu między Chinami a Japonją. Je
dnakże do podpisana.’ różejm u nie do
szło’, ponieważ delegaci Chin oświadczyli 
że wobec nieobecności marszałka Czang- 
Kai-Szeka oraz dowódcy 19 armji gen. 
Caj-Tin-Kaja, nie mogą brać na siebie 
odpowiediziiiailności.

Ponieważ miejsce pobytu Czang-Kai- 
Szeka jest nieznane, a Caj-Tin-Kaj, we- 
diilug krążących pogłosek znajduje się w

ŻNIWO ŚMIERCI PO HURAGANIE
OLBRZYMIE SZKODY MATERJALNE W AMERYCE.

NOWY JORK, 23.5. Wedłuig. ostiaini-ch 
obliczeń misyj Czerwonego Krzyża, licz
ba zabitych i. rannych wskutek cyklonu 
w stenach południ o wych -wynosi 2.775 o- 
sób. Trąjb-a powietrzna nawiedziła stany 
Alabama, Tennessee, Kentucky i Polu-

Po przejściu „tornada4 w Ameryce.

ZATARG ANGLO-IRLANDZKI
Meżliwość skierowania sprawy do sądu w Hadze.

LONDYN, 25.5. — Rząd Wielkiej Brytanji 
otrzymał oficjalne pismo od rządu irlandz
kiego z zawiadomieniem o projekcie znie
sienia przysięgi na ‘wierność koronie oraz o 
wstrzymaniu spłat rocznych w wysokości 
trzech miljonów funtów. Dzisiejsza prasa 
angielska żywo komentuje tę wiadomość, nie 
szczędząc uszczypliwych uwag pod adre
sem de Valery i innych członków nowego 
rządu w Irlandji.

W miarodajnych kolach utrzymują, iż 
rząd angielski w żadnym razie nie zgodzi 
się na złamanie traktatu angielsko-irlandz- 
kiego. Minister dominiów Thomas wygłosi/ 
dziś deklarację, stwierdzającą, że podpisane 
traktaty pozostają nadal w mocy, a złama
nie ich przez Irlandję może pociągnąć za 
sobą fatalne następstwa.

„Daily Thelegraph44 stwierdza, iż po znie
sieniu przysięgi na wierność, Irlandja znaj
dzie się poza nawiasem imperjum Brytyj
skiego, wskutek czego nie bedzie moda u-. 

wa, jakaś komenda, żeby tę cenną wiedzę 
trzymać w tajemnicy przed szerokim ogó
łem: uświadomienie bowiem ogółu przeszko- 

Wreszcie trzecia likwidacja, najmniej tra- 
jeszcze dziś robić można, i w złapaniu pie
niędzy, które są jeszcze do złapania. Zresztą, 
może tam ludzie znajdują się pod takim 
uciskiem skutków kryzysu, że to im odbiera 
zdolność rozumowania, albo poprostu nie 
mają czasu o tych rzeczach myśleć.

szył wycieczce w charakterze operatora 
filmowego. Delegaci byli zmuszeni spie
sznie ukryć się w podziemiach spalonego 
domu.

Wysiania na miejsce żandarmerja ja
pońska odnalazła wśród .zgliszcz czterech 
Chińczyków, którzy oświadczyli', że po
stępek ich nie był inspirowany przez 
władze chińskie, lecz wypływa z poczu
cia nienawiści do cudzoziemców'.

bo znikł marszałek.
wMandżurji, należy przypuszczać, że 

rokowaniach nastąpi dłu-ższa przerwa.
LONDYN, 23.5. Dwi;e wielkie bandy 

zbuntowanych żołnierzy chińskich usiło
wały zbliżyć się do now-ej stolicy Main- 
dżurji, Ozanig-Czuń. Wysłane na spotka
nie Chińczyków wojska japońskie sto
czyły kilkugodzinną walkę, w której wy
niku napastnicy uciekili', pozostawiwszy 
na placu 42 zabitych. Straty japońskie 
wynoszą 5 zabitych i kilkunastu ran
nych.

dniową Karolinę.
W mieście Montgomery motłoch ulicz

ny stał się panem sytuacji. Odbywają się 
rabunki w sklepach, bankach., a nawet w 
miesizkaniach prywatnych. Do miejsco
wości tej wysłano oddziały -w-oj-siko-we.

czestniczyć w tegorocznej konferencji do
miniów w Ottawie. Pociągnie to za sobą 
zniesienie przywilejów celnych oraz nało
żenie wysokich ceł na towary irlandzkie. 
Wobec takich perspektyw mężowie stanu 
Irlandji powinni zastanowić się przed dal- 
szemi posunięciami.

„Times44 i „Daily Herald44 piszą iż de Va- 
lera będzie dążył w obecnym sporze do 
skierowania zatargu przed trybunał mię
dzynarodowy w Hadze.

Minister spraw wewnętrznych Ulsteru (pól 
nocna Irlandja) wydał proklamację do lud
ności, zapowiadającą surowe represje w ra
zie jakichkolwiek manifestacyj republikań
skich. Wszelkie wystąpienia w tym duchu 
mogą mieć nieobliczalne następstwa.

W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedze
nie gabinetu ministrów Wielkiej Brytanji, 
poświęcane omówieniu zatargu anslo-irlandz 
kiego.

Samobójstwo
DZIAŁACZA B.B.

WARSZAWA, 25.5. — W hotelu sejmowym 
przy ulicy Wiejskiej wydarzył się dziś tra
giczny wypadek. W hotelu tym zajmował 
mieszkanie z łazienką inż. Konrad Wyie- 
żyński. Dziś przed południem służba zastała 
p. Wyleżyńskiego nieżyjącego w wannie. 
Do tej pory nie zdołano skonstatować, czy 
jest to samobójstwo, czy nieszczęśliwy wy
padek. Z dalszych dochodzeń okazuje się 
że ś.p. Wyleżyński m usiał popełnić samo
bójstwo, ponieważ w łazience znaleziono 
odkręcone kurki od gazu.

Ś.p. Wyleżyński mieszkał przed wojną 
we Lwowie, gdzie zajmował się sprawami 
naftowemi i do spółki z obecnym gen. Litwi- 
nowiczem prowadził biuro techniczne. Pra
cownikiem w tym biurze był obecny mini
ster poczt i telegrafów, p. Boerner. Podczas 
wojny śp. Wyleżyński służył w leg jonach, 
poczem przeniósł się do Warszawy. Osiero
cił córkę zamężną mieszkającą w Warszś' 
wie.

RULETKA
W WARSZAWIE PRZY ULICY MARSZAŁ

KOWSKIEJ.
WARSZAWA, 25.5. — Nocy ubiegłej wła

dze bezpieczeństwa zlikwidowały nową ja
skinię hazardu i demoralizacji, aresztując 
czterech organizatorów luksusowej „rulet
ki44 i 26 graczy. W związku z energiczną 
akcją władz śledczych, amatorzy i organi
zatorzy hazardu zdwoili czujność. Nowa me
toda szulerów polegała na tem, że do ostat
niej chwili żaden z graczy nie wiedział 
gdzie gra będzie się odbywała. Lokale gry 
zmieniano co dwa dni. W umówionem dniu 
gracze zbierali się w którejś cukierni i 
stamtąd jeden z organizatorów zabierał ich 
do lokalu taksówkami. Mimo tej konspira
cji, urząd śledczy wpadł na tropy świetnie 
zorganizowanej rulety.

Wczoraj dzień gry przypadł w 5-ciopoko- 
jawym lokalu przemysłowca Romualda 
Kwiatkowskiego w domu nr. 74 przy ulicy 
Marszałkowskiej. Gdy policja i wywiadowcy 
zażądali otworzenia drzwi — odmówiono — 
policja musiała użyć siły. Przy zielonym 
stole, przy ruletce ogromnych rozmiarów w 
Monte Carlo44 zastano 26-ciu graczy o wy
bitnych i znanych w stolicy nazwiskach.

Graczów, organizatorów i „ruletkę44 ze 
sztonami przewieziono samochodami do u- 
rzędu śledczego.

Najtragiczniiej przedstawia 6.ię sytua
cja w Płantersvi'lle, gdzie huragan zniósł 
większość domów, a niektóre porwał w 
powietrze wraz z mieszkańcami i rzucił 
na odległość kilkunastu metrów. W miej
scowej szkółce początkowej zginęło pod 
rumowiiskami 18-ro dzieci, zamieszkałych 
w internacie.

Szkody materjailne są olbrzymie. Do 
akollic, nawiedzonych przez- trąbę po
wietrzną, przybywają oddziały saperów 
oraz- kolumny samochodowe, wiozące ży
wność, odzież, lekarstiwa i opatrunki.

Na wybrzeżu Nowej Angljś zatonęło 
wiele okrętów rybackich. Parowce, któ
re wyruszyły z San Francisco w podróż, 
muis-iały zawrócić do portu. Nie obeszło 
się też bez pomocy holowników.

Na tle tych tragicznych wypadków 
zdarzył się epizod wręcz niezwykły. W 
Planter6vdl'le huragan zaskoczył w łaźni 
killikadziesiąt osób, mężczyzn i kobiet. 
Gdy gmach pod naporem wiatru zaczął 
trzeszczeć, kąpiący się wyskakiwali na
go na ulicę. Budynek został doszczętnie 
zniszczony.

NOWY JORK, 25.3. Raporty Czerwo
nego Krzyża, stwierdzają, że liczba ofiar 
cyklonu jest znacznie większa, n-iż to po
czątkowo przypuszczano. Dotychczas 
brak wiadomości z mniejszych osad i 
wsi, z pośród których wiele przestało 
istnieć.

Komumikaicja kolejowa częściowo jest 
przywrócona, jednakże pociągi odchodzą 
bez rozkładu. Słupy telefoniczne i tele
graficzne są poobalane. Urządy poczto
we przy wysyłaniu depesz korzystają z 
pomocy motocyklistów.

Niezwykła tragedja
NA CMENTARZU.

WIEDEŃ, 23.5. — W miejscowości Diosd 
pod Budapesztem, na cmenatrzu parafial
nym rozegrała się niezwykła tragedja.

Podczas pogrzebu młodej kobiety, zrozpa
czony wdowiec, w chwili, gdy zasypywano 
trumnę ziemią, sięgnął po rewolwer i wy 
stazelił sobie ,w serce. Kula trafiła w srebr
ną papierośnicę, ześlizgnęał się i trafiła w 
stojącą obok teściową która padła nieprzy 
tomna na ziemię. Przewieziono ją w stanie 
beznadziejnym do Budapesztu. Lekarze 
stwierdzili przestrzelenie klatki piersiowej 
między drugiem a trzeciem żebrem.

Męża desperata w myśl praw węgierskich, 
które karzą za usiłowanie samobójstwa, 
natychmiast aresztowano.



Nr. 69. ..KliRJEH ZACHODNI* czwartek 24 marca 1952 roku.Z doświadczeń światowego kryzysu
Dużo się u nas mówi i pisze o światowym 

kryzysie. Ale przeważnie ze specjalną ten 
dencją. Opowiada się barwnie o spustosze
niach, jakie kryzys światowy poczynił w 
najbogatszych krajach: o tysiącach bezro
botnych, gnieżdżących się w jaskiniach nad 
jjrzegami Missisipi, o paleniu w Brazylji za
pasów kawy, której nikt kupić nie chce, o 
^rzucaniu do morza całych ładunków okrę
towych bawełny... W ten sposób i pociesza 
się znękane biedą społeczeństwo i uczy się 
jc rezygnacji: gdzieindziej jest jeszcze go
rzej; kryzys zmógł najsilniejsze narody; nie 
ma więc co myśleć o wydobyciu się zeń wła 
snemi siłami; trzeba jedynie przetrwać go 
w spokoju. Bierność społeczeństwa ułatwia 
ogromnie rządy silnej ręki.

Naprąwdę jednak nasz kryzys wewnętrz
ny rozpoczął się był prawie o rok wcześniej 
od kryzysu światowego. Już na wiosnę 1929 
r. protesty wekslowe dochodziły u nas do 
stu miljonów zł. miesięcznie. A na rynkach 
światowych rosły obroty aż do końca 1929 
r. I my sami mieliśmy w 1929 r. eksport 
większy o 300 miljonów zl., niż w 1927 i 
1928. Nie rynki więc zagraniczne były win
ne temu, że nie stać było w tymże 1929 roku 
naszych kupców, przemysłowców i rolni
ków na wykupywanie swych weksli. Przy
czyna tego leżała wewnątrz Polski; we wła
snej naszej nieopatrznej gospodarce lat po
przednich. radosnej za pożyczane pienią
dze twórczości 1927 i 1928 r.

Bo też minimalny jest naprawdę zwią
zek naszego życia gospodarczego z rynkami 
światowemi. Gdy obrót handlu zagraniczne
go w Ilolandji wynosi 2.172 zl. na głowę 
ludności, w Belgji — 2.007 zł., na Łotwie — 
575 zł., — to u nas nie przekracza 190 zl- 
Ogromna większość naszej ludności — ogół 
włościański, żyje produkcją dla własnych 
przede wszy st k i e m potrzeb.

Na rynkach światowych mogą za parę 
lat wrócić nie mniejsze, niż w 1929 r. obro
ty. Ale u nas może mimo to nadal wszyst
kim brakować pieniędzy na najniezbędniej
sze wydatki - jeśli nie usuniemy tkwią
cych we właiiiem naszem życiu społecznem 
i państwowem przyczyn dzisiejszej biedy. 
A nic usuniemy ich biernem wyczekiwaniem 
lepszej konjunktury.

Tej polityki wyczekiwania końca kryzy
su, poza Polską i paru republikami połud
niowej Ameryki, nigdzie zresztą nie widać. 
Każde państwo stara się na swój sposób 
przezwyciężyć zastój swego gospodarczego 
życia.

Więc Anglja odgradza cłami swe rynki 
wewnętrzne od konkurencji krajów o niż
szych placach roboczych i kosztach produk
cji _ by uchronić swe fabryki i kopalnie 
od konieczności dalszej zniżki cen.

Natomiast Niemcy dekretami prezydenta 
nakazują swym trustom zniżkę cen i jedno
cześnie obniżają płace robocze.

A Stany Zjednoczone starają się ożywić 
swe rynki wewnętrzne przez zwiększenie 
emisji dolarów.

Każdy kraj inaczej walczy z kryzysem, 
bo w każdym kraju kryzys inaczej przebie
ga.

W Auglji spadek produkcji jest znacznie 
mniejszy od spadku eksportu. Gdyż siła na
bywcza jej rynków wewnętrznych nie zma
lała. Traci zaś ona rynki zagraniczne zby
tu ponieważ przemysł jej wobec nie
zwykle wysokich płac roboczych i świadczeń 
socjalnych nie jest w stanie obniżyć na ty
le swych kosztów produkcji, by mógł ofe
rować na rynkach międzynarodowych towa 
ry równie tanio, jak przemysł państw kon
tynentalnych oraz Ameryki Północnej. Zda
jąc sobie z tego sprawę, dąży on do zabez
pieczenia sobie zapomocą protekcji celnej 
stanowczej przewagi przynajmniej na ryn
kach iiiiperjuni brytyjskiego. A są one tak 
wielkie, iż zwiększony na nich zbyt może 
w dużym stopniu wynagrodzić utratę części 
rynków zagranicznycli.

W Niemczech wręcz odwrotnie wywóz nie 
zmniejszył się w ciągu 1950 i 1951 r. — ale 
pomimo to produkcja przemysłowa spadła 
o 56 proc. Bo zmalała tam ogromnie siła na
bywcza rynku wewnętrznego. Jedynym więc 
sposobem ożywienia niemieckiej produkcji 
przemysłowej jest dostosowanie jej kosztów 
i cen jej wytworów do zmniejszonej wsku
tek nadmiernego w latach poprzednich po
wszechnego odłużenia zasobności społeczeń
stwa.

Również i w Stanach Zejdnoczonych ek
sport zmalał nie wiele, ale produkcja zumiej 
szyła się bardzo silnie, bo o 52 proc. Gdyż 
i tam jedną z głównych przyczyn kryzysu 
jest wyczerpanie się siły pokupnej społe
czeństwa, obciążonego spłatami dawnych 
kredytów towarowych. Ale Stany Zjedno

czone posiadają największy w świecie za
sób złota, w które Niemcy nie opływają. 
Wiec zamiast obniżać ceny swych towarów 
przemysłowych odpowiednio do zmniejszo
nego zapotrzebowania swego rynku we
wnętrznego — usiłują one podnieść to za
potrzebowanie przez zwiększenie obrotu pie
niężnego i rozszerzenie akcji kredytowej 
swych banków.

A są kraje, jak Francja, Szwajcarja, Ho- 
landja, Danja, Belgja, w których kryzys 
światowy ma znacznie łagodniejszy niż u 
nas przebieg.

Francja ma sześć razy więcej od nas ro
botników przemysłowych. Ale bezrobotnych 
ma dwa razy mniej, niż Polska.

Z faktów tych płynie kilka wniosków:
1. Przebieg kryzysu światowego różny 

jest w różnych krajach. I każde państwo 
musi się starać o przezwyciężenie zastoju 
swego życia gospodarczego własnemi środ
kami i sposobami odpowiednio do przyczyn, 
które go wywołały, i sił, któremi naród roz
porządza.

2. Różne też jest w różnych krajach na
tężenie kryzysu. I nie zależy ono od stopnia 
uprzemysłowienia .narodu. Nie chroni przed 
ostrym przebiegiem kryzysu brak przemy

Wybory w Niemczech na remis.

Nowy ustrój szkolny.
W jaki sposób wejdzie w życie.

Uchwalana reforma szko-lna zaskoczy
ło szkolnictwo niasze. Zwłaszcza szkoły 
prywatne są zainiepoikojone, co będizie z 
niemi w ń-ajbiliżsizej pnzysizłości. Szkoły 
średm ie nie wiedzą, co mają zrobić w 
nadchodzącym roku szkolnym, ozy mo
gą otwierać pierwszą klasę giimnazjialliną. 
Spirala ta wymaga więc wyjaśnienia.

Zdaniem ino jem, na. py tamie to cła Ją 
odpowiedź artykuły 54 i 55 wSitawy o 
uis.t roju szkolnictwa. Wynika z tych arty
kułów co następuje:

Według art. 54 organizacja szkolni
ctwa prizewidiz-iama- w ustawie wirowa
ci zo-na będzie w ciągu 6 lat od clinia wej
ścia-w życie ustawy, t. j. od 1 Lipca b. r. 
Wed-łutg airt. 55, młoidizież, uczęszczająca 
obecnie do sizikół ma mieć zapewnioną mo 
żrność dolkończeimia nauki w odpowiednich 
szkołach w -takim okresie caaisu, Jaki w 
chwili przyjęcia ucznia by] prtzewiiidizia- 
-ny dla danych szkół, jako noirmallny czas 
trwania .nauki.

Z tych dwu artykułów wy:n:ka zatem, 
że uczniowie uczęszczający cło 4-go od
działu sizkoly powszechnej w tym roku 
mają prawo wejścia cło pierwszej klasy 
obecnego gimnazjum, z.aś uczniowie z
7-go  oddziału do czwartej klasy. Tak sa
mo ci uczniowie, którzy Są obecnie w 
pierwszym oddziaile szkoły powszechnej, 
mają prawo po 5 latach, licząc od 1 
września b. r. pójść do pierwszej obe
cnego giiiminaizjum a po 6 łatach do czwair 
tej klasy obecnego gimnazjum.

Stąd wypływa wyraźny wniosek. iż 
likwidacja, obecnych pierwszych kilas 
giiminaizjailnych może nastąpić dopiero 
po 6 latach nie wcześniej. Gdyby było 
inaczej, to ustawa wyraźnie by to okre- 
śla-fe', tak jak to czymi w ustępie S-cisn 

słu i eksportu. Wysoce uprzemysłowiona 
Francja, Belgja, Holandja, Szwajcarja są 
bardzo słabo dotknięte kryzysem. A równie 
silnie uprzemysłowione Niemcy, Anglja. Sta 
ny Zjednoczone mają miljony bezrobotnych. 
W jednym zaś niemal ,z niemi rzędzie stoi 
Polska, posiadająca zaledwie 10 osób pra
cujących w przemyśle na 100 zawodowo 
czynnych.

5. Najciężej przebiega kryzys w krajach 
w których rozwinęła się była nadmiernie 
konsumeja i produkcja za pożyczane pie
niądze (Niemcy, Polska, szereg państw po
łudniowo - amerykańskich), które najbar
dziej zaangażowały się w finansowanie za
granicą tej konsumeji i produkcji na kre
dyt (Anglja), lub jednocześnie i finansowa
ły ją w innych krajach i rozwijały u sie
bie samych (Stany Zjednoczone).

4. Najodporniejszemi wobec kryzysu świa
towego okazały się kraje, w których niema 
żadnej dyktatury ani politycznej, ani finan
sowej, w których nie tłnmi indywidualnej 
przedsiębiorczości żadna „planowa gospo
darka" rządu, czy koncernów i trustów, — 
kraje demokracji przemysłowej.

STANISŁAW GRABSKI.

art. 54 odnośnie do seimińairjów nauczy- 
ci ełsik i cli mówiąc:

„W isttniejących chwillacli -wejścia w 
życie ustawy niniejszej seiniinanjach 
naiucaycieilskich wistirizymuje się przyjmo
wanie kaindydaitów na pierwszy kurę”.

Ustawa nie mogła tego powedzięe o 
dzisiejszych gimanaizjach. . bo gimnazja 
mają daliej istnieć a seminaija się Likwi
duje. ,

Jalk wiemy, giimnazja przyszłe" 4-1 etnie 
mają mieć Jako podbudowę drugi szcze
bel szkoły powszechnej. Otóż rozwinię
cie tej podbudowy wymaga 6 lat czasu, 
w tym bowiem Czasie dzjeoi wstępujące 
1 wirześn.ia b. r. cło szkoły powszechnej, 
ukończą drugi szczebel i będą przygoto
wane cło 1-siZieJ klasy nowego gimnazjum 
W ciągu tych 6 lat muszą istnieć piertw- 
sze klasy gimnazjalne dla tych daieci, 
które są obecnie w szkołach powszech
nych dotychczasowych.

A zatem wiprowadzenie w życ-ic nowe
go ustroju szkolnego wyglądać będizie 
następująco':

Od 1 września zreformuje się program 
szkoły powszechnej i wprowadzi go się 
stopniowo z roku na rok. od pierwszego 
oddziału. Po 6 latach wypuści szkoła po
wszechna pierwszy rocznik, przygotowa
ny do pierwszej klasy nowego gimna
zjum. To nowe gimnazjum po 4 latach 
przygotuje kandydatów do liceum., a za
tem liceum powstać może dopiero po 10 
latach.

Każde inne rozwiązanie byłoby sprze
czne, zdaniem mojem, z brzmieniem arty
kułów 54 i 55 ustawy o ustroju . szkol
nym.

A zatem zaniepokój einie, które powsta
ło w tej ch willi w szkołach średnich, jest

niesłuszne. Z tego co powiedziałem wy
żej wyn ka.. żenić się w nich obecnie nie‘ 
zmieni.

Władze szkolne mają 6 lat cza-u ną 
przygotowanie: reformy, a szkoły średniie 
tyleż czasu na dostosowanie się do niej. ? 
Byłoby wskazaniem, by Ministerstw o ze 
swej stu on y wydało urzędowe wyjaśnie
nie zgodne z uśta-wą.

JAN KORNECKI 
jMj^el na Sejm

Z DNIA.

Miłe przekomarzania się.
Miłe .przekomarzania się w B.B,, ka- 

pitalisiów z jednej strony, a etatyśfów' 
z drugiej et-rony, trwają nieustannie,' 
jak świadczą znowu uwagi ,,Prawcly“ 
łódzkiej (nr. 12), gdzie- czytamy: ó

— M jednym z ostatnich numerów ..Ga
zety Polskiej“ ukazał się artyikuł p. Fa’bicr-- 
kiewicza, zawierający lńnóstwo różowych 
przepowiedni na-jutro. ‘ ' i

Biorąc pod łnipę !lićźby bilansu handlowe-.' 
go za miesiąc luty, autbr twierdzi, że pro
ces kurczenia się wywozu w ńajważniej- 
szych artykułach nasizdgo eksportu możjia ; 
uważać za zlikwidowany. W-"'iuntcli- arty
kułach. w których liczby eksportowe są na
dal niskie, w niedalekiej przysziłości na- - 
stąpi zdaniem jego wybitna' pGiprąw-a, Także.■ 
i import osiągną! jakoby W l utym daj niższą - 
granicę i od tego miesiąeiidżaćżni^się':-ńie- -• 
wątpliwie podnosić< - '

Zdaniem p. Fabierkiewicza źnajdiujem‘y się : 
obecnie w momencie zwrotnym i ątożemy- 
liczyć się z poprawą konjunktury gośpocla>;• •' 
ezej w (lrugiem półroczu bieżjce^o' ‘roku. • 
Przypuszczeń, tych autor nie uzasadnia, na
tomiast szkicuje już wytyczne dla polityki 
gospodarczej rządu w okresie przewidywa
nej przez niego poprawy kón junkluTy.' 
A więc Już teraz należy po-wslrżyinywać siię. 
od dalszych podwyżek ceilnych dla zasza
chowania „silnie rozwiniętego ruchu kartę-' 
lizacyjnego i jego jaskrawo wy stępa jiicych 
w Polsce ujemnych cech‘‘. Ponieważ istnieje- 
niebezpieczeństwo |x>dnoszenia, .cen w kar
telach w wypadku ujawnienia; się lekkich 
n a w et t en d en iy j w (pop r ii w i e' gospo da r cż c.). 
autor dóradzń nńędży .i^śzanri' przyśpię-J 
szenic’prac nad piojęklę-in. u&tawy ^ąrtelbjj 
wej. zainicjowanych w Jonie Bldkii.

Notujemy tutaj te prz/poujcd.nie. gxlyż w, 
razie sprawdzenia się ich będzie nam pic-, 
izmiernie milo przypomnieć je i pogratulo
wać p. Faibierkiewiczowi niepoiwszednich 

’'zdoilności spostrzega w.czy^h, i talentu wy.- . , 
(prowadizania trafnych wniosków z nie
uchwytnych narazić przesłanek.

Nie przypuszczamy jednak, by czymnlki, . 
decydujące o polityce gospodarczej pań
stwa, zechciały iść za radami autora i już 
tora.z w dyspozycjach swąich brhć pod u- 
wagę przepowiadaną przez niego zmianę 
konjunktury, tęmbardzjęj. że naTazie jps-t 
do spełnienia mnóstwo 'zadań, od których 
spodiziewaina zmiana kąijjunktury jest ścl-. 
śle uzależniona.

Za co uważają w jędnyin odłamie 
B.B. tych; którzy SC clrugju uchodzą 
za wyrocznie, jest do-iaiecznic jasne.J

Oprócz tego , w tyimsann ni zeszy c ie 
..Prawda41 (nr. 12) zwraca cię i pizę- 
cw rządowi wprost z powudu jego' 
istotnie dziwacznej po Fity k w -|:ui- 
w:e ubezpieczeń i świadczeń społecz
nych:

— Intencja zmniejszenia ciężarów.! o;;la- 
niczeń. dławiących produkcję-. niewielką 
odegrała rolę przy opracowaniu'' ty h pro--, 
jektów. Autorzy kierowali się ' raczej c.hę-'. 
cią podtrzymania rysującego się i trze / ./ą- 
cego we wszystkich spojeniach gmachu obec 
nych ubezpieczeń .socjalnych Bez u-- iolerniir 
się, jak długu to będizie mPżilfiw^eiń. dio na,kia- ■ 
da-nia nowych świadczeń na praeódąiweów.: 
Tem wiok&ze zdumienie buidiżić muJ połi-. 
tyka, Jakiej'- byliście- świadkami ód chwili 
ujawniemią tych projektów w-'Sejmie.

Wobec alarmu i wrzawy. Rząd zawahał 
się i nawet zdecydował się Jwćzynić liczne 
oświadczenia i dać szóreg wiążących przy
rzeczeń.

Czy to zawahanie się. czy ie Jak szybkie 
ustępstwa byl.y pr.zyńaj.pinięj. potrzebne?. 
Czy należało przywiązywać tak wielką wagę 
do harmideru w obożie':‘ ś-óćjaliśtycz.nym? 
Czy ci wszyscy panowie . źń.kyw--'cy. Jawo
rowscy. Morae.zew-cy. i" jak J)iii 'się ci-zyscy 
nazywają, reprezentują cośkcówick istot
nego?

W każdym razie jyet to wróg... we
wnętrzny obozu rządpwego.

SPIS LUDNOŚCI WATYKAŃSKIEJ.
Pierwszy spis ludności w państwie 

watykańskiem wykazał, że W grani
cach państwa papt-dciego min zka 
1000 jego obywateli. Liczba ..ta ob.j- 
muje i 285 rezydentów.- Jedenastu.. ó- 
bywaieli urodziło się po i.in.i':,wje la
terańskiej. ( ztery... piąte obywateli 
watykańskich posiadało przedtem o- . 
bywa.tek.two wloskiee . ..
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ROZWOJ PMS. W ZAGŁĘBIU DĄBR.
Sprawozdanie z walnego zebrania Okręgu.

Dnia 15 bm. odbyło się w lokalu 
Stowarzyszenia techników w Sosnow
cu walne zebranie delegatów Kół Pol
skiej Macierzy Szkolnej w Zagłębiu 
Dąbrowskiem. Na zebranie przybył’ 
przedstawiciele 15-tu Kół w Okręgu. 
Przewodniczył inż. Bolesław Krupiń
ski z Niwki.

Po odczytaniu protokółu z ostatnie
go zebrania i .ustaleniu porządku 
dziennego przystąpiono do sprawoz
dań z działalności poszczególnych Kół 
P.M.S. w Okręgu i zarządu okręgo
wego. Ze składanych sprawozdań o- 
kazało się., że działalność Macierzy na 
terenie Zagłębia nie słabnie, ale od
wrotnie wzmaga się. Wzrasta liczba 
Kół, bibljotek i czytelń, a jednocześ
nie rośnie liczba członków Macierzy 
i czytelników, korzystających z ksią 
żek w bibljotekach Macierzy.
DZIAŁALNOŚĆ ZARZĄDU OKRĘG.

Zarząd okręgowy P.M.S. zgodnie z 
instrukcjami zarządu głównego P. M. 
S. w 'Warszawie, dążył przedewszyst- 
kiem, aby Polska Macierz Szkolna 
objęła swą działalnością całe Zagłę
bie (w ub. roku liczba Kół w Zagłę
biu osiągnęła cyfrę 15-tu) i aby in
stytucje Macierzy przystosowały sic 
na swym terenie działalności. Zarząd 
okręgowy P.M.S. czuwa przedewszyst 
kiem nad iem, aby wszystkie Koła Ma 
cierzy rozwijały się pomyślnie i aby 
prowadziły swą biurowość i rachun
kowość według statutu i regulaminu.

ROZWÓJ BIBLJOTEK.
Już w r. 1950 rozpoczęto pracę nad 

uporządkowaniem i ujednostajnieniem 
bibljotek Macierzy. Praca ta prową 
dzona jest w dalszym ciągu przaz in
struktora zarządu okręgowego p. Kry 
stynę Konecką, która objeżdża bibljo 
teki Kół Macierzy i opracowuje 
w~spólnie z bibliotekarkami nowe in
wentarze, katalogi, kontrolę kartko
wą książek i czytelników, statystyki 
według wzorów bibljotek publicz
nych w Warszawie. Aczkolwiek po
zostało jeszcze sporo do zrobienia, jed
nak ujednostajniono stronę technicz
ną bibljotek. Dla należytego zapozna
nia personelu bibljotekarekiego z no
wym systemem zorganizowano w ro
ku ub egłym dwie konferencje bibljo-’ 
lekarzy w Niwce i w Dąbrowie Gór
niczej. — Liczba bibljotek W Okrę
gu w roku 1931 wzrosła do cyfry 24.

Liczba czytelników korzystających 
z książek w bibljotekach Macierzy 
wynosi 5458 osób, które wypożyczyły 
101829 książek. Macierz Szkolna w 
Zagłębiu rozporządza b. poważnym 
księgozbiorem liczącym 39405 książek

BEZPŁATNE CZYTELNIE.
Dużą uwagę przykłada również 

Zarząd okręgowy do otwierania i pro
wadzenia bezpłatnych czytelń w róż
nych miejscowościach powiatu Bę
dzińskiego. W Olpręgu jest obecnie 
czynnych 12 czytelń, przeważnie we 
wschodniej części powiatu, które roz
wijają się. doskonale. W roku spra
wozdawczym odwiedziło te czytelnie 
44972 osoby. Zarząd okręgowy czy
ni również starania, aby i w zachod
niej części powiatu Koja Macierzy 
otwierały przy bibljotekach bezpłat
ne czytelnie.

AKCJA ODCZYTOWA.
Oprócz działalności na polu bibljo- 

tekarskiem i czyielnianem, zarząd o- 
kręgowy wspólnie z wojewódzkim 
Wydziałem oświaty pozaszkolnej przy 
P.M.S. w Kielcach prowadzi akcję 
odczytową, która obejmuje wszystkie 
meijscowośei powiatu Będzińskiego 
przy wybitnym udziale nauczyciel
stwa szkół powszechnych i poparciu 
inspektoratu szkolnego. W r. 1931 wy
głoszono na terenie powiatu 162 od
czyty, ilustrowane przeźroczami, któ
rych wysłuchało 20567 osób z czego 
dzieci szkolnych było 17510, osób zaś 
dorosłych 3057, — Zarząd okręgowy 
posiada własny apąrąt do wyświetla
niu przeźroczy i filmów i przy pomo
cy pojazdowego mechanika prowadzi 
tę akcję według ustalonej zgóry mar
szruty. Po odczycie dla urozmaicenia 
programu odczytowego wyświetla się

film o treści patrjotycznej lub we
sołej.

ZBIÓRKA NA DAR NARODOWY.
Zarząd okręgowy P.M.S. zajmował 

się również w roku ubiegłymi urzą
dzeniem zbiórki na Dam Narodowy 
3-.go Maja. Wyniki, osiągnięte w tym 
roku przedstawiały sumę zł. 11825.05 
w dochodach. Porównując wyniki 
zbiórki z całej Polski, Zagłębie Dą
browskie kroczy- na drągiem miejscu 
po Warszawie. Rezultat ten uważać 
można za bardzo dobry, gdy przyj- 
mie się pod uwagę ogólną biedę i kry
zys ekonomiczny dający się silniej 
odczuwać w Zagłębiu.

Zarząd okręgowy i Koła Macierzy 
osiągnęły w roku ubiegłym dość 
znaczną sumę ogólnych dochodów w 
wysokości 51025.49 zł. Zarząd okrę
gowy czerpał swe fundusze na pro
wadzenie akcji bibljotecznej i o-dczy-

towe z 5 procentowego podatku Kół 
na rzecz Okręgu i z kwesty 3-go Ma
ja.

WYBORY.
Po odczy tami u protokółu komisji 

rewizyjnej i udzielenie zarządowi ab
solutorium, przystąpiono do wybo
rów uzupełniających. W głodowaniu 
tajnem wybrani zostali do zarządu o- 
kręgowego: p.p. inż. Józef Hyliński, 
Kazimierz Korzeniewski, Edward 
Rypp. Zdzisław Samborski, Kazimierz 
Smoleński i Władysław Stratilato; na 
zastępców: p.p. Tomasz Płocki, inż. 
Jan Urban i Wolski. Do komisji re
wizyjnej wybrani zostali: p.p. Kazi
mierz Hermanowski, inż. Nawroczyń- 
«ski i dyrektor Kazimierz Wosiński: — 
Na delegatów na walne zebranie Ma
cierzy w Warszawie powołano p. p. 
prezesa zarządu okręgowego inż. Fe
liksa Frycza i Władysława Stratilato.

Przypominamy uprzejmie, że
w sklepach i warsztatach polskich

CESI III II llisil III IZIEIIIIIU
2036 Towarzystwo „R O Z W Ó J”.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: święty Antoni Padewski. 
PAŁACE: Pod kopulą cyrku.

DĄBROWA
ARS: Uroda życia.
WANDA: Kropka nad i. — Dusze bez 

steru.
UCIECHA: Przekleństwo rasy.

ZAWIERCIE.
STELLA: Jej chłopczyk.
ARLEKIN: Przekleństwo rasy.

X APEL DO SPOŁECZEŃSTWA. Sekcja 
miłosierdzia. przy Stowarzyszeniu nie
wiast Ligi katolickiej par. Now osi olec
kiej, dorocznym zwyczajem c-hce obda
rzyć najuboższych w parafji „święco- 
nem“. Datki łaskawie ofiaro-wane pod 
każdą postacią zarząd Stew, prosi skła
dać na pleban ji, ul. Dworska 1.

X ŚWIĘCONE DLA BEZROBOTNYCH. 
Miejski komitet do spraw bezrobocia w 
Sosnowcu zawiadamiał, że w piątek i so
botę bieżącego tygodnia w kuchni przy 
ul. Zygmunta 7 będzie wydawane świę
cone w postaci chleba, kiełbasy i jaj dla 
bezrobotnych najbiedniejszych, za oka
zaniem legitymacji komitetu. W piątek 
otrzymają święcone ci bezrobotni, któ
rzy posiadają legitymacje komitetu ód 
numeru 1 do 5000, pozostali w sobotę.

X NOWE KOŁO LOPP. W styczniu rb. 
na terenie Magistratu Dąbrowy zostało 
założone koło LOPP. pracowników miej
skich. liczące 40 pa.ru członków ze wszy
stkich. wydziałów. Obecnie odbywają, się 
co poniedziałek i czwartek o godz. 18 w 
sali Rady miejskiej cieszące się wiel
ki em powodzeniem wykłady LOPP., pro
wadzone przez specjalistów, w których 
udział mogą wziąć również wszystkie o- 
soby, chcące poznać skutki i obronię przy
szłej wojny gazowej.
X DANCING NA SATURNIE. 28 bm. o 
godz. 18, w sali klubu na Saturnie’ Cze
ladzki klub sportowy urządza zabawę- 
dancing, n,a której przygrywać będzie 
orkiestra jazz-juniorów. Wejście 1.50 zł., 
dla członków 1 zł. Obowiązują stroje 
skromne.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Widowiska teatralne aż do pierwszego 
dnia świąt zostały zawieszone.

Dyrekcja teatru, pragnąc dać możność 
najszerszym sferom publiczności ujrzenia o- 
statnich nowości naszego repertuaru, dwóch 
rekordowych sztuk: „SZTUBY1* i „ULICY’ 
utrzymuje je na afiszu w czasie świat.

W niedzielę 27 b. m. o godz. 4 popoł. 
.SZTUBA4< K. Łęczyckiego, po cenach popu
larnych od 80 gr. do 2.60 zł., wieczorem o 
godz. 850 „ULICA14 E. Rice‘a, po cenach 
zwykłych od 1 do 5.60 zł.

W poniedziałek 28 b. m. popoł. „SZTUBA“ 
wieczorem „ULICA". Sztuki te ze względów 
technicznych nie będą wystawiane w in
nych miastach Zagłębia. Przedsprzedaż bi
letów w firmie Wł. Czechowski, ul. 5 Maja 
8. W święta kasa teatru czynna od godz. 11 
do 1 i od godz. 5 popoł. Widowiska wieczo
rowe kończą się o godz. 10.45.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Poniedziałek 28 — „Cloclo“ popołudniu. 
..Noc w San Sebastiano ” wieczorem.

Wtorek 29 — ..Krysia Leśniczanka11, 
środa 30 — Koncert Haydna.
Czwartek 51 — „Noc w San Sebastiano".

X ZE STRONNICTWA NARODOWE
GO. W ub. sobotę odbylto się tygodniowe 
zebranie członków sosnowieckiego Koła 
r..a którem wygłoszono referat „Nowe u- 
■stawy >w szkolnictwie i ich wpływ na 
wychowanie młodzieży44. Ze wzgłędu na 
poruszany temat, referat wywołał duże 
zainteresowanie nietylko wśród miejsco
wego społeczeństwa, które przybyło tak 
Licznie na zebranie, że trzeba było prze
nieść się z lokalu Stronnictwa do sali 
Domu katolickiego, lecz także wzbudził 
zainteresowanie władiz administracyj
nych, które przydzieliły na to zebranie 
odidziiał z 8 policjantów z komisarzem na 
czele. Dotychczasowe zebrania Stronnic - 
twa odbywały się bez tak Licznej asysty.

Poruszane momenty, jak różnica po
między wychówaniem państwowem a na- 
rodowem, przesądzenie przewagi elemen
tów obcych w szkolnictwie itp. wywoła
ły duże zainteresowanie. Dyskusja była 
bardzo ożywiona, brali w niej udział nie
tylko zebrani, „brał w niej też udział14 
i przedstawiciel władzy. Po dwugodzin
nej dyskusji zebranie zostało zamknięte, 
.pizyczem przewodniczący zebrania zako
munikował, iż następne zebranie odbę
dzie się dnia 2 kwietnia i na n-iem będzie 
•wygłoszony referat pt. „Zdobycze socjal
ne klasy pracującej w świetle obecnego 
kr y zysu gospoda-rczego4 4.
X „FILUT44. Rozpoczął w Sosnowcu wy
chodzić tygodnik humorystyczny pt. „Fi
lut4’. Tygodnik ten ma tę zaletę, że nie
ma w nim pornografji. Świąteczny pierw 
szy numer „Filuta14 prezentuje się dość 
filuternie.

Kłopoty zagraniczne
JANA KIEPURY.

Jak poda je warszawski „Robotnik1’, w 
jednym z ostatnich numerów haskiej so
cjalistycznej gazety „Fara uf4 została po
dana do wiadomości publicznej następu
jąca korespondencja, z Warsząwy:

„Na bankiecie-, urządzonym w Wansiza 
wie na cześć Jana Kiepury z okazji jego 
przyjazdu do Polski, były obecne wyso
ko postawione osobistości i mężowie sta
nu. Wśród mów i toastów, jakie wygło
szono na cześć światowej sławy tenora, 
między innemi było podniesione, iż Jan 
Kiepura swoją osobą na całym śwdecie 
sławi imię Polski" itd. W odpowiedzi na 
wygłoszone mowy Jan Kiepura zakoń
czył 6woje przemówienie tcm.i słowy; 
„Tak ,a.łe zrozumiecie minie, moi Pań
stwo, i-le ja cierpię, kiedy mnie zagrani
cą pytają o „Brześć44, a ja nie wiem, co 
mam. odpowiedziicć1'. Wszyscy obecni — 
pisize gazeta „Fai-aut44 — opuścili głowy 
i nikt n’e dał gościowi odpowiedzi.

X POSIEDZENIE RADY PRZYBOCZ
NEJ W CZELADZI odbędzie się 30 bm. 
o g. 18 z następującym porządkiem o- 
b-rad: odczytanie i przyjęcie protokółu., 
odczytanie decyzji wydziału powiatowe*- 
go w sprawie powziętych na tymże po
siedzeniu uchwał, sprawozdanie z działal
ności komisarza za czas od 2 grudnia ub. 
roku, dodatkowy budżet, przyjęcie p. 
M. Buca w poczet stałych mieszkańców 
miasta, powołanie komisji do osizacowa* 
nia majątiku miejskiego, sprawa zawar
cia urnowy z. tramwajami na korzystanie 
z ulic i placów mdejsikich, podanie p. A- 
dama Nowakowskiego w sprawie placu 
przy ul. Polnej, dzierżawa placu miej
skiego przy ul. Będzińskiej i wolne wnio
ski.,
X BUDŻET CZELADZI ZMNIEJSZONY 
O 50 TYS. ZŁ. Preliminarz budżetowy 
Czeladzi na rok 1932-35 zmniejszony zo
stał przez Sejmik o 50 tys. zł., przyczem 
suma tegoż (zwyczajny i nadzwyczajny) 
wynosi obecnie 533.820.40 zl. Budżet ten 
odesłany został magistratowi w Czeladz’ 
eelcim. korekty.
X PRZEDSTAWIENIE ŻOŁNIERSKIE 
W BĘDZINIE. W dniu 19 bm. z inicjaty
wy Polskiego Białego Krzyża w Będzinie 
zespól uczestników świetlicy żołnierskiej 
23 pap. odegrał w kinie „Światowid44 
sztukę pt. „Jego kapraleka mość Szcza
pa1’. Reżyserję sztuki, na prośbę p. sta
rościny Boxo-wej objął p. Kozłowski', 
który nie szczędził czasu ni trudu, by 
całość wypadła bez żadnego zarzutu. W 
dużej mierze przyczynili się do tego p. 
starościna Boxowa-, która ze swej strony 
okazała daleko idącą pomoc zarówno w 
przygotowaniu, jak i w dniu wystawie
nia sztuki. Salę kina „Światowid44 wypeł
niło po brzegi około 700 żolnienzy 25 pap. 
krórzy z wielki om zaintereso waniem śle
dzili akcję komedji. wybuchając śmie
chem na widok komicznych scen. Sztucz
ka powyższa w wykonaniu żołnierzy 25 
pap. wystawiona zostanie po raz drugo* 
dla szerszej publiczności.
X LIKWIDACJA SZYBIKÓW. Powsta
łe tak licznie na terenie Zagłębia w okre
sie strajku górniczego szybiki, z któ
rych nielegalnie wydobywano węgieł, 
kończą swój żywot, gdyż z chwilą za
kończenia strajku i zbliżającego się cie
pła. popyt na. węgieł gwałtownie się 
zmniejszył, najwięcej jednak do likwi
dacji szybików przyczyniła się policja, 
która obecnie uniemożliwia nielegalne 
eksploatowanie węgła, zabierając z szy- 
ib ków sprzęt, niezbędny przy wydoby
waniu węgla, oraz pociągając winnych 
do odpowiedzialności karnej. Dzięki in
terwencji władz, większość szybików 
już jest nieczynna, a pozostałe wkrótce 
zawieszą działalność, co odczują liczine 
rzesze bezrobotnych,
X O PRZESTRZEGANIE CZASU PRA
CY W PIEKARNIACH. W związku ze 
stwierdzeniem Licznych wypadków nie
przestrzegania ustawowego czasu pracy 
w piekannmch, główny inspektor pracy 
wystosował pismo okólne do 'wszystkich 
inspektorów pracy na terenie całej Pol
ski z poleceniem, aby we -wszyslkich pie
karniach wywieszone zostały regudamimy 
pracy ,ora.z aby zwrócono uwagę na ści
słe ich przestrzeganie. Akcja ta posiada 
doniosłe znaczenie, pon.ie-waż nieprze
strzeganie czasu pracy i zaitrudnianie 
pi a cc wir dk ów ponad normę uniemożliwia 
przyjmowanie bezrobotnych do pracy w 
godzinach nadil liczbowych.

pa.ru


int. 6*9. „KURIER ZACHODNI" czwartek 24 marca 1932 roku.Wiosenne roboty miejskie w Sosnowcu.
Przebudowa ulic i kwestja... czystości miasta.

Jak na wsi typowym obrazkiem wio- ( 
sennym jest praca oraczów w polu, tak 1 
samo w mieście pojawienie się robotni- ; 
ków na ulicach i przystępujących do po- ■■ 
.prawiania, wagiłędaiie przebudowy ulic. 1 
mówi, że wiosna- już się rozpoczęła. Tyl- : 
ko, gdy na wsi rolnik swe poła uprawia, ć 
chociażby było mu bardoz źle, to w mia
ście, gdy „źle jest z budżetem'4 nie wszy
stkie ulice zostaną „obrobione4'. i

W Sosnowcu w roku ub-eglym wyko
nano stosunkowo d-uiżO', mianowicie 41.361 
mtr. kw. Z tego zabrukowanie na kostkę 
przypada 4300 mtr. kw., na „kocie łlby 
50.000 mtr. kńw., nl wapień 6800 mtr. kw. 
Do tego wykonano odpowiednią ilość 
krawężników betonowych i ■wąpi-ein.nych, - 
chodników (6200 m.), wysmołowcowano •: 
16.000 m. kw. powierzchni.

Najmiększą ilość ulic doprowadzono do 
porządku na Pogoni (przyczem najsolid
niej, kostką, '/zabrukowano ulicę Będziń
ską i Suchą). DoprO>wadzona została n-a- 
(resfzcie na Starym Sosnowcu do porząd
ku ul. KiOrdo-now-a, która przez długie ła- 
t/ stanowiła jedno wielkie bajoro. Za
uważyć przytem należy, że koszita jedno
stkowe przy budowie ulic w porównaniu 
z latami utbiegłemi ogromnie zmalały. 
Średni reperacja bruku wyniosła i zł. 
39 gr. za m- kw., gdy w latach ubiegłych 
sięgała. 2 zł. 50 gr. Mniejsze kosizta przy 
bardowie ulic ■wyinakły z tego, że wpro
wadzona została lepsza organizacja pra
cy, zwiększona wydajność i zastosowano 
wsizystkie możliwe oszczędności.

WIOSENNY PROGRAM.
W roku budżetowym 1932-35 a więc w 

tym, który nadchodzi, w projekcie jest 
prizebudow-a. względnie budowa następu
jących ulic: Szklamiana, Kuźnica, Rado- 
cha, Pańska, Biała, Tylna, Pusta, Wodna. 
Rzeczna, Rzymska, Północna, Wapienna, 
Kapliczna, Leszno, Zakręt i Dolna. Ko- 
Sizta przebudowy tych ulic preliminowa
ne są na 151.600 zł. Niezależnie od tego 
przewidziane są prace, związane z kon
serwacją istniejących ulic, układaniem 
chodników, a o ile wpłynie subwencja 
wojewódzka na zatrudnienie bezrobot
nych -w sumie 200.000 zł., program prac 
uk'ic®nych zostanie odpowiednio rozsze
rzony. Z wymienionych ulic w szczegól
niej opłakanym stanie znajdują się uli
ce Pańska i Kuźnica. Jest jeszcze jedna 
ulica, która prosi o o-piekę, a jest nią ul. 
Jasna-. Ponieważ w grę wchodzą trudno
ści regulacyjne, więc o kapitalnej prze
budowie -nie może być narazi© mowy, nie 
jest natomiast wyłączona sprawa remon
tu w formie zasypania dziur gruzem i 
iprzewalowania.

Przebudowa ul. Jasnej, która stanie się 
w przyszłości jedną z ważniejszych ulic, 
włażących centrum mia-sta z Sielcem, u- 
zależntona- jest również od regulacji 
Przemszy i budowy mostu. Te sprawy 
jedmalk teraz odłożone zostały do lep
szych czasów z powodu braku pieniędzy.

PRACA DLA 506 ROBOTNIKÓW.
Jak już wspomniano wyżej, miasto ma 

otrzymać subwencję z -wojewódiztiwa. Sub 
w-eńcja ta niewąt-pjliwie wpłynie temibar- 
dziej, że już odpowiednie zawiadomienie 
nadeszło. W takim wypadku łącznie z su
mami prelimimowanemi w budżecie miej- 
śk’.in mogłoby uzyskać zatrudnienie na 
robotach miejskich przy pracy 5 dni w 
tygodniu około 500 robotników.

Roboty rozpocz-ną się nii-e 'wcześniej, 
jak w końcu kwietnia. Jak można się łat
wo zorjen-tować, nie będą one duże, wy
konane zostaną najniezbędniejsze. Do za- 
brukow-yw.ania uilic przeważnie używany 
będizie wapień, -w .przyszłości bowiem ten 
bruk będzie mógł być zużytkowany ja
ko podkład pod trwalszą nawierzchnię.

ZIELEŃCE I DRZEWA.
Obecnie sprawa zadrzewienia miasta, 

utrzymywanie plantacji podlega wydzia
łowi budowlanemu. Drzewka sadzone bę
dą tylko na ulicach szerszych, natomiast 
z uliczek ciasnych drzewka zostaną usu
nięte. Dla Sosnowca- kwest ja odpowied
niej ilości płantacyj miejskich, skwerów, 
drzewek jest specjalnie ważną, a to ze 
względu na brak odpowiednich miejsc 
spacerowych, brak ogrodów i parków 
miejskich. W tym roku miasto nie będzie 
już prowadzić parku przy Sądzie okrę
gu ym, jednem słowem miasto wogóle 
nie będzie posiadało jakiegokolwiek 
miejsca wypoczynkowego. Istnieje kon-

mania czystości. Dawniej się mówiło, że 
jeisi to niemożliwe z powodu braku ka
nalizacji i wodociągów. Obecnie jest ka- 
naliizacja, jest i wod y pod dostatkiem. A 
niechlujstwo pakuje takie same, jak w 
Lalach poprzednich, zaśmiecenie taikie, 
jakiego ode spotyka się w innych mia
stach. W pierwszych dniach kwietnia na 
■wszystkich ulicach po-umieszczatne zosta
ną kosze do odpadków i śm’eci i stosowa
ne mają być surowe kary za zanieczysz
czanie ulic. Najradykalniej sprawa ta 
rozstrizygniiętą byłaby, gdyby miasto po
siadało swój zakład oczyszczania miasta, 
jak się to dzieje we wszystkich wię- 
szych miastach. W tej chwili niema na 
to pieniędzy, trzeba więc stosować inny 
system utrzymywania porządku, w każ
dym razie, jak zapowiadają władze miej 
'kie, z .wiosną zwrócona zostanie specjal
nie uwaga na czystość.

Aresztowania wśród komunistów
Zlikwidowanie techniki okręgowej KZMP.

c opcja zatożcnto ogrodu spacerowego na 
terenach miejskich przy ul. Piłsudskie
go, gidiziie obecinto mieści się ogród miej
ski. Jest to przestrzeń 8 morgów. Ogród 
tein wprawdzie obsługiwać będizie tylko 
Stary So^no-w-ec, ale w każdym razie pu
stynia sosnowiecka zdobędzie chociaż ta
ką oazę.

Kwietnbki soisnowd-eiCikde w nadchodzą
cym sezonie letnim mają otrzymać sza
tę bardziej barwną, aniżeli w roku ubie
głym. Będzie to rezultat „przychówku" 
w nowym ogrodzie miejskim.

O WIĘKSZĄ CZYSTOŚĆ.
Oczywiście, s-taramia o uip:ęksizein<i-e mia 

sta kwietnikami, względnie porządnie za 
brukowanie ulice, wszystko to nie zmie
ni taik chara,kterystyez.nej dzisiaj nie
chlujnej fizjonomii Sosnowca, o ile nie 
podjęta zoistainde akcja w kierunku utrzy

Budowa gmachu pocztowego.
DLACZEGO STACJA TELEFONICZNA POZOSTANIE W SOSNOWCU? 

Wspominaliśmy już o budowie gma
chu pocztowego w Sosnowcu. Sprawa 
ia, podobnie jak przejazd na ulicy 
Piłsudskiego, po długich- oczekiwa
niach zostanie nareszcie zrealizowana 
i to zdaje się w tempie dość prżyspie- 
szonem. Gmach ten stanie przy ulicy 
Piłsudskiego na kolejowym gruncie, 
naprzeciwko „Kurjera Zachodniego". 

Ciekawym jest powód, dlaczego wy
brano ten plac, a nie przy ulicy 3-go 
Maja. Otóż wiąże się ta sprawa z kwe 
stją stacji telefonicznej międzymia
stowej, o której swego czasu mówio
no, że przeniesiona ma być do Będzi
na, do nowego gmachu pocztowego. 
Sprawa ta wywołała nawet protesty

niewskazane pi 
fonicznej do Będzina. Okazuje się, że 
przeniesienie -stacji telefonicznej do Bę 
dżina niemożliwe jest z zasadniczych 
względów. Związana bowiem jest ta 
sprawa z kablem podziemnym, który 
musiałby być doprowadzony do Bę
dzina, a kosztowałaby ta „przyjem
ność** zgórą miljon złotych. Również 
przeprowadzenie kabla przez ul. 3-g-o 
Maja do proponowanego miejsca pod 
budowę gmachu kosztowałoby około 
300.000 zł. Tymczasem kosztów tych 
unika się, budując pocztę przy ul. Pił
sudskiego, ponieważ kabel idzie wla

sfer gospodarczych, uważających za 
rrzenoszeńie stacji tele-

śnie tą ulicą.
Gmach poczty budowany będzie czę 

ś-ciowo. W tym roku prawdopodobnie 
ukończona zostanie pierwsza część, 
mieszcząca stację telefoniczną, która 
jesienlą ma być już przeniesiona. Bu
dowa dalszych części nastąpiłaby w 
roku przyszłym. Magistrat sosnowiec
ki przesłał już do Ministerstwa plan 
sytuacji i w niedługim czasie opraco
wany zostanie kosztorys. W końcu 
maja podjęta zostanie budowa.

W związku z budową w tein miej
scu okazałego budynku odpowiednio 
został zmieniony plan regulacji tej 
części miasta. Wedle planu regulacyj
nego na miejscu istniejących domów 
kolejowych, zajmujących dużą ilość 
niewyzyskanego miejsca, powinny sta 
nąć inne domy, przyczem przeprowa
dzone będą nowe ulice. Oczywiście jest 
-to muzyka przyszłości.

Pomimo kryzysu i braku pieniędzy 
w roku bieżącym do Magistratu wpis 
nęl-o podań o zatwierdzenie planów 
taka sama mniejwięcej ilość, jak w 
roku ubiegłym. Składający podania 
dysponują własną gotówką, nie licząc 
na kredyty. Jest to dość znamienny 
objaw tembardziej, że plany budowla
ne przewidują nie jakieś małe domki. 
a przeważn e piętrowe lub dwupię
trowe.

W ostatnich tygodniach, a zwła&z-' 
cza podczas trwającego przez miesiąc 
6trajku górników Zagłębie zasypywa 
ne było odezwami komunietycznemi. 
Wszelkie poszlaki wskazywały na to, 
że oprócz odezw, nadsyłanych do Za
głębia, kolportowane były tutaj rów
nież odezwy, drukowane na miejscu. 
Że tak było, świadczy o tem zlikwi
dowanie onegdaj przez wydział śled
czy P. P. techniki okręgowej K.Z.M.P. 
Zagłębia Dąbrowskiego.

Po dłuższej obserwacji policja usta- 
Jła, że odezwy drukowane są. w miesz 
kaniu niejakiego Teofila Kolczyka, 
dozorcy domu nr. 8 przy ulicy Kon
dratowicza w Dąbrowie. Podczas re
wizji, przeprowadzonej w mieszkaniu 
Kolczyka znaleziono powielacz do od
bijania odezw komunistycznych, duży 
zapas różnych odezw, przygotowa-

Niesumienny listonosz 
kradł listy zagraniczne.

Od pewnego czasu do urzędu pocz
towego w Sosnowcu zaczęły wpływać 
skargi, że giną listy zagraniczne oraz 
różne próbki, przysyłane pod adresem 
niektórych mieszkańców Sosnowca.

Gdy skargi powtarzały się, naczel
nik poczty zawiadomi! o tern policję. 
W wyniku dochodzeń i obserwacyj 
ustalono w tych dniach, że kradzieży 

muw.kaicu Sloty znalez.onó większo 
ilość próbek różnych towarów, dwa 
pięc'órubl‘0 we‘ banknoty <sow eckie, 
banknoty francuskie, różne eząsopi- 
smy, książki oraz wiele różnych rze
czy.

Aresztowany Slota' przyznał' się dc 
popełniania nadużyć od dluż-zrgc 
czasu.

Słotę osadzono wczora j w więzieniu

nych do kolportażu, zapas czystego 
papieru oraz farby.

Kolczyka, który przyznał się de 
drukowania odezw aresztowano. Poza 
Kolczykiem aresztowano również jego 
współpracowników: Jana Podsiadło z 
Dąbrowy (Staro-będzińska 3), Marjana 
Czarnotę z Dąbrowy (Legjonów 74). 
oraz Jajsypa Lustmana, również za
mieszkałego w Dąbrowie, przy ulicy 
Szopena 24. Lusitmana aresztowano 
na ulicy Kondratowicza w pobliżu 
mieszkania Kolczyka, po wyjściu 
stamtąd ze znacznym zapasem odezw.

Wszystkich, aresztowanych osadzo
no wczoraj w więzieniu.

W tych dniach aresztowano również 
niejaką Bronisławę Paździerską z Sie
mianowic, przy której znaleziono róż
ne kompromitujące notatki oraz spra
wozdanie z działalności Mopru. Paź
dzierską osadzono w więzieniu.

Z Czerwonego Krzyża
PIERWSZE ZEBRANIE ZARZĄDU.
W diniu 18 bm. w lokalu biura Czerwo

nego Krzyża odbyło s ę pierw ze po w .l i
nem zebraniu pos-iedizenie zarządu od
działu PCK. Na posiedzeniu tem nastą
pił podział. ma.mdatów pomiędzy nowo- 
wybr.ainych cztomków zarządu. Prezesem 
został ponownie d»r. K. Ryder, pien v.:<zym 
wiiceiprezese.nl> również pco.ównic. ks. 
szamb Plcmk ewicz, drugim wicepreze
sem d'i*. B Bmdżyóski. sekretarzeim dr. 
M. We.łfe. a skarbnikiem ■ dyn Wl. Le- 
wamdow'5'ki. Po®ó'S*talymi członkami za
rządu są .pp.: dr. Rajs, pani M. Tryblircy, 
J. Około-Ku laików a-, dyr. Błażeje wic®, 
mjr. Korizeniowsiki, mgr. Waglewski i 
dir. Bill ik. Optfóctz wymienionych wyżej 
mandatów prawie wszyscy członkowie- 
zarządu objęli pewne ctóały pracy za
rządu.

Po zref-rowaibiu przez prezesa za-rządn 
kilku spraw nattuiry organizacyjnej, 
•karbmik zarządu dyn-. Lewaird-owcki 
przedstawił stan finansów y oddziału.; któ
ry boryka się z wiellkiónfti trudnościami, 
dr. Budizyńisiki zakomnu iłował' wynik 
pracy specjalnej’ korniej? dla zbadania 
pirzyd.atnościi po-miesziczenią. u a składnicę 
ar. 1. który trzeba będzie zmienić, jako 
n ezoipeImię odpowiedini oraz wynik dru
giej komisji do zbadnnia wartości- wozóv* 
-anitarnych., który został przekazany ża 
pośredmictweim zaTiząd-u Oikręgii zarzą
dowi głównemu. Dr. Rajis zaikomuniko-J 
•■■ał, iż w Dąbrowie ukończyło kuc> dla 
drużyn ratowniczych 26; a w Sosnowcu 
46 słuchaczy. Na p. o. komendanta dru
żyny w Dąbrowie miamowańo p. Made
ja Mariana, a na jego zastępcę p. F.inka- 
-zewiczai. zaś na p. o. komendant *.V dru
żyny w Sosnowcu p.'Marszałka- Romana., 
a na jego '■ źaistęipcę p. jRłaźejęw.-kiegn. 
Dr. Welfe żakomunikowni. iż siostry P. 
C. K. ukończyły teorefyęz.iią część kur
su i odbywają obecnie praktykę szpiatl-- 
ną, po zaikończeniiu której 'odbędzie s ę 
egzamin. Na winioeek p. Tryłbu.rcy posta
nowiono po ferjach świąteczni ych zwołać 
zebranie opiekunów Kół pitodz/ęży oraz 
zaprosić instruktorkę komisji głównej 
Kół młodzieży z Warszawy w celu oży- 

Iwiemia i usprawnienia prac Kc>l. młodzie
ży. Dla prowiocjóinainyic-li Kół PCK. zo
stały rozesłane Gzyhly, które zostąpą za
wieś® oine w widocznem, m-ięjsęu..- 
walne zebranie delegatów Okręgu 
Kielcach, które odbędzie 'się w dniu 5 
kwietnia, postanowiono wypłać delega
tów, wybrany eh nv tym ,.cęliu, paj dojjoęz- 
nem >walnem zebraniu .oddziału. •.

X R. K. S. „ZAGŁĘBIE4’ dziś 24. bur ..w 
godiz. 18 w7 lolkału władnym • przy ul. .3 
Maja 4 nrządiza..(po.ga.da:uł;ę7 ■ którą wy-, 
głosi p. MieczysławŁaika^w-toz.:na. t.e- - 
mat „Pffawo narodów".. AYcjścioąą.-poga-. 
damkę dla cztónków, i wproAaĄziriiy li 
gości. -:■ . - -
X OBŁAWA POLICYJNA/ W uh wto
rek, jako w dzień- targowy.'’ ui ej<śvowa 
policja p nzeipr o w adiziła w i eiik ą ‘ ó(b la w ę 
na targach sosnowieckich,-W eza&ic obła
wy zatrzymano okólo 20 złodziei, z któ
rych część pochodzi z-poza’ Zagłębia-: jak 
się okazało przyjechali oni -do SÓśmowca J 
na gościiwie występy. Tego ram ego dnia 
wieczorem zatrzymano również' kilku 
złodziei,, którzy szykowali sLę na wypr-a- 

’ wę zlodiziejsiką. Od aręiiztowąhych ode- 
' bramo różne narzędzia złodziejskie, jak 

tomy, wytrychy itip. . < -
X ARESZTOWANIE ZŁODZIEI. W noc 
cy z uib. poniedziałku na wtorek doko
nano właman a dó warsztatu ślusarskie
go Naircyiza Naft uli, w'.Sos-bów-cu, (Wa.r- 
-z-awslka 22). skąd ^kradz/ouo różnie na
rzędzia. Za-wiadomiioma o kradzięży połi- 

■. c-ija prizeprow-adizrla ’ dbchodizeinię., Av w y- 
’ niku którego sprawcy kradzieży, zostali 

ujęci. Są nim': Jan WĄjĆik, Wojciech 
’ Roch, Wincenty Winiarczyk i Tadeusz 
• Nowak, wszyscy bez stałego' miejsc a ra- 

micsakam.ia. Skradzione narzędzia,, od za* 
■ trzyma,nych odebrano. Wczóraj złodzieje 

zostali przekazania władzom sądowym.

Na
W

do-puszczał się listonosz urzędu Fran
ciszek Slota, zamieszkały przy ulicy 
Sieleckiej 2 w Sosnowcu.

Po stwierdzeniu tego faktu Słotę bez 
zwłocznie aresztowano, przyczem w 
chwil, aresztowania znaleziono przy 
nim w kieszeniach sześć odpieczętowa- 
nych listów zagranicznych.

Podczas rewizji przeprowadzonej w

zymwiiceiprezese.nl
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PROGRAM RADJOWY
KATOWICE.

WIELKI CZWARTEK, 24 MARCA 1952.
11.58 Sygnał czasu hejnał z Wieży Ma

riackiej — 12.10 Komunikat meteorologicz
ny — 12.15 „Walka z rakiem ziemniacza
nym i odmiany rako-odiporne*4 — wygi, 
prof. Włodzimierz Gorjaczkowslki — 12.55 
Koncert z płyt gramofonowych — 15.35 Ko
munikat gospodarczy — 15.15 Komniniikat
L.O.P.P. — 15.25 Odczyt z cyklu dla matu
rzystów7 szkół średnich (Dział „Historja")
— „Litwa przed unją z Polską" — wygi, 
prof. Henryk Mościcki — 15.50 Program dla 
dzieci a) „Gdy Chrystus chodził po .ziemi’5
— legenda pióra Janiny Porazińskiej'b) O-
brazek Kaz. Konarskiego p.t. „Wszędzie do
brze — w domu najlepiej44 — 16.20 Kurs
średni języka francuskiego — 16.40 Audycja 
dllia nauczycieli muzyki w szkołach ogólno
kształcących zorg. przez muzyczne ognisko 
wakacyjne Liceum krzemienieckiego — 
17.10 „Jak dawne są pisanki44. — wygi. dr. 
Adam Fischer — 17.55 Audycja p.t. „Pieśni 
wielkopostne i wielkanocne’4 — 18.05 Kon
cert kameralny kwartetu smyczkowego Ire 
ny Dubiskiej — 18.50 Rozmaitości — 19.05 
Odcinek powieściowy — 19.20 Dr. Witold
Wilkosz. Prof. Uniw. Jag.: „Nieszczęścia 
chodzą w parze" — i co o tem myśli mate
matyk?" — 19.40 Komunikaty harcerskie — 
20.00 Słowo wstępne do oratorjum „Stwo
rzenie świata" — Haydna wypowie p. Ka
rol Stromengcr — 20.15 Transmisja z Fil
harmonii Warszawskiej. Oratorjum „Stwo
rzenie świata’4 — Józefa Haydna. Feljeton 
literacki Stanisława Milaszewskiego p. t. 
„Misterjuan Wielkanocne44 Dalszy ciąg tran
smisji z Filhar.monji Warszawskiej — 22.45 
Komunikat meteorologiczny — 22.50 Koncert 
muzyki religijnej.

Kronika Zawiercia.
Wobronie czystości rzemiosła

W tych dnach w gma&hu starOiStawa, 
ipotd pirfcewołdinictwem referenta przemy
słowego ,p. Bolesława Żukowskieg-o odby
ło się zebranie przedetaiwiicie-li wszystkich 
cechów rzemieślniczych. Zebra,n”’e zosta
ło zwołane celem utworzenia komitetu 
lokalnego; którego zadaniem będzie śle
dzenie za pielcgiailaiem prowadzeniem rze
miosła, oras nieiprawnem kfizitalcenlean 
uczni rzcmiieśłniiczych i przyjmowania 
ich na. praktykę. W związku z tem oraz 
po zapoznaniu się z os t ad niemi w tej 
sprawie za>rizą<dizeniami p. wojewody kie- 
ieidkieigo, powołano do życia kometet lo
kalny, w skład którego weszło 59 osób. 
Człoinikcwie komitetu zaopatrzeni zosta
li w specjalne upoważnienia wydane im 
przez starostwo, upoważniające ich do 
kontr ołowainia wszelki ch wa.rszta tó w 
rzemieślniczych. celem tępienia niele
galnego prowadzenia rzemiosła. W skład 
izairząd'-. komitetu lokalnego weszli pp.: 
Jan Gruszczyński — prezes. Eber Pe-rCyz
— wiceprezes, Artur Sztos — sekretarz, 
członkowie: Tomasz P.ekarski. Jan Jusz
czyk, Zelik, Sztajkeililer i Moj-żesiz St ob
li ick i. Takież komitety utworzone zosta
ły w Żurkach i Siewierzu.
/ ROZDAWNICTWO ŚWIĘCONEGO 
DLA DZIECI odibęd.zic się w sobotę 26
bm. w godzinach przedpołudniowych w 
sali Domu ludowego TAZ. pod kierow
nictwem p. Z. Banach i ewiczowej i w 
Szkole szklarskiej pod kierunkiem p. Z. 
Hubickiej pr/zy pomocy pań z NOK., P. 
C. K. i ZPOK. Kanty na święcone rozno
szone bęcłą bezrobotnym do domów. Ilość 
dzieci, które otrzymać mają święcone, u- 
sfalono na 5000. C:ekawem jest, że kieł

basą na święcone sprowadzona będzie z 
Sosnowca od p. K-ossa, który zaofiarował 
cenę kiełbasy zl. 1.59 za kg/ loco Zawier
cie, gdy rzeźnie y zawierciańscy ofiaro
wali kiełbasę po zl. 1.65 za kg.
X POŻAR. Dnia 17 bim. we wsi Hucisko 
gm. Niegowa, wskutek zapalenia 6.ię sa
dzy w kominie w domu niejakiego Le

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Na krętych ścieżkach.

Stowarzyszenie kupców polskich, w 
Warszawie organizacja, posiadająca 
przed wojna, zasługi w dziedzinie 
organizowania polskiego życia gospo
darczego, już od paru lat nie stoi na 
wysokości zadania, gdyż ludzie, któ
rzy stoją na jej czele, nie mają ani 
dość charakteru, ani godności, by we 
właściwy sposób nią kierować. Ostat
ni numer „Tygodnika Handlowego'1, 
urzędowego organu Stowarzyszenia, 
jest wymownym tego dowodem.

Numer ten zamieszcza przedruk ar
tykułu p. Matuszewskiego z „Gazety 
Polskiej" w sprawie karteli i ich wply 
wu na życie gospodarcze, opatrując 
go ze swej strony przychylnemi uwa
gami. Ten sam „Tygodnik Handlowy11 
nie miał jednak odwagi nietylko prze 
drukować, ale nawet zacytować arty
kułu o tej samej sprawie, ogłoszone
go przez prof. Ryba reki eyo w Nr. 2 
„Rolniku Ekonomisty11, gdzie po raz 
pierwszy w Polsce została postawiona 
w sposób mocny i gruntowny sprawa 
szkodliwości karteli. „Tygodnik Han

Kronika gospodarcza.
WZROST BEZROBOCIA O 2.054 OSÓB 

Według danych państwowych urzędów po
średnictwa pracy, liczba bezrobotnych, za- 
reejstrowanych na terenie całej Polski w 
dniu 19 b.m. wynosiła 554.922 osoby, co w 
porównaniu ze stanem z ubiegłego tygodnia 
wykazuje wzrost bezrobocia o 2.054 osoby. 
W Wa.rszaAvie liczba bezrobotnych wynosi 
22.600 osób. porównaniu z tygodniem po
przednim bezrobocie wzrosło o 257 osób. 
Liczba bezrobotnych pracowników umysło- 
wycli wzrosła w ciągu tygbdmia o 5S osób 
i wynosi obecnie 59.656 osób.

OBNIŻKA ZAROBKÓW W KOPALNIACH 
KRUSZCÓW NA ŚLĄSKU. We wtorek od: 
było się w Katowicach posiedzenie komisji 
arbitrążowo - pojednawczej w sprawie no
wych zarobków robotniczych na kopalniach 
kruszców. Komisja po przemówieniach stron 
ogłosiła wyrok, obniżający te zarobki o 4 
proc, na przeciąg 5 miesięcy, począwszy od 
1. kwietnia b. r. Również komisja arbi- 
trażowo - pojednawcza zajmowała się spo- 
ram zarobkowemi w hutach cynkowych.

LIKWIDACJA DRUKARŃ POLICYJNYCH 
Główny komendant policji państwowej za
rządził likwidację drukarni, istniejącej 
przy komendzie policji państwowej m. st. 
Warszawy oraz likwidację drukrań istnieją
cych przy komendach wojewódzkich policji: 
we Lwowie, Łodzi, Łucku, Nowo-gródku. 
Poznaniu i Tarnopolu. Główmy komendant 
polecił, aby rzeczone drukarnie wstrzyma 
ły się od przyjmowania robót, które mogły
by przyczynić się do opóźnienia likwidacji. 
Personel drukarni ma być zlikwidowany w 
ten sposób, że szeregowcy będą przeniesie
ni do służby policyjnej, pozostali zaś pra
cownicy albo zwolnieni, albo użyci do . in
nej pracy, jeżeli będą posiadali odpowied
nie uzdolnienie i jeżeli będą dla nich wol
ne miejsca. 

nartowicza Piotra 'wybuchł pożar, w sku
tek którego spłonął dom i szopa.
X ZATRZYMANIE POCIĄGU. Onegdaj 
więlksiza grupa „węgla.rzy" koilcjowych 
zatrzymała pociąg towarowy na szlaku 
Łazy — Zawiercie. W okradzeniu pocią
gu przeszkodziła policja i służba kole
jowa.

dlowy11 nie śmie bowiem nietylko wy
stąpić przeciwko tak szkodliwej dla 
naszego życia gospodarczego, a w 
szczególności dla kupiectwa polityce 
obecnej, która gdzie się tylko da eli
minuje handel, ale nie ma odwagi 
podnieść rzeczy najsłuszniejszej,’ jeśli 
ona jest głoszona przez obóz narodo
wy. _

Również w sprawie żydowskiej 
wbrew woli i interesom reprezentowa
nego przez siebie kupiectwa polskie
go. Stowarzyszenie kupców polskich 
zachowuje zupełną bierność. Bo w 
tymże numerze „Tygodnika Handlo
wego" występuje z pochwalą posła 
Wiślickiego, reprezentanta kupiectwa 
żydowskiego, czyniąc to w takiej for
mie, że dla niewtajenintzonych po- 
wstają wątpliwości, czy czasem poseł 
Wiślicki nie reprezntuje w parlamen? 
cie Stowarzyszenia kupców polskich. 
A może współpraca z sanacją tak da
leko zaszła, że istotnie p. Wiślicki
przemawia również za aprobatą re
prezentacji kupców polskich?

PRZEMYSŁ KONFEKCYJNY pracuje dbec 
nie nad wykonaniem dostaw na tegoroczny 
sezon letni. Wytwórczość pod względem ilo
ściowym, zwłaszcza w odzieży i bieliznie. 
jest ntp. w okręgu bielskim o blisko 40 proc, 
mniejsza, niż w tymże okresie ub. r. Rynek 
zbytu na artykuły przemysłu konfekcyjne
go kształtuje się w ścisłej zależności od 
zmniejszonej siły nabywczej ludności. Mi
mo, że artykuły tej gałęzi produkcji zali
czyć należy właściwie do artykułów co
dziennej potrzeby, zakup garderoby pr.zez 
sfery urzędnicze i robotnicze wskutek zuży
wania większej części zarobków na środki 
żywności, schodzi na dalszy plan. Nic dziw
nego, że w takich warunkach obroty prze
mysłu i handlu konfekcyjnego muszą ulegać 
dalszym ograniczeniom. W porównaniu do 
r. ub. należy 'zanotować w lutym spadek 
obrotów, dochodzący przeciętnie do 25 proc. 
W hurcie, minio stosunkowo wczesnych 
świąt, nawet koniec lutego nie przyniósł 
większego ożywienia.. Lekkie ożywienie na
stąpiło dopiero w marcu.

W BRANŻY WÓDEK GATUNKOWYCH I 
WIN OWOCOWYCH panował w lutym kom 
pletny zastój i obroty osiągnęły zaledwie 
60 proc, obrotów z roku ubiegłego. Pod 
wpływem pogłosek o obniżeniu ceny sprze
dażnej spirytusu dla prywatnych fabryk 
wódek, klientela wstrzymuje się zupełnie z 
zakupem. Zniżenie ceny spirytusu stało się 
rzeczywiście koniecznością, bez której nie 
można sobie wyobrazić wyjścia z tej gałęzi 
z sytuacji, w jakiej się znajduje. Zainte
resowani domagają się, ażeby redukcja cen 
spirytusu była przeprowadzona niezwłocz
nie. gdyż odkładanie tej sprawy naraża ca
łą branżę o ile nie na ruinę — to na bar
dzo duże straty. Od czasu podniesienia po
datku na wina otcocowe. zbyt ich spadd do 
połowy.

CYTRYNY W GDYNI. Do Gdyni przybył 
siatek „Hisipania" o pojemności 5900 ton, 
który przywiózł 15 tys. skrzyń cytryn. O- 
becnio cytryny składa się do hangarów, 
skąd przeładowane zostaną do wagonów. 
Jest to już drugi transport cytryn w marcu.

DEFICYT WŁOSKIEGO BUDŻETU pań
stwowego osiągnął w ciągu pierwszych o- 
śmiii miesięcy bieżącego roku budżetowego 
zawrotną cyfrę 2.220 miljonów lirów, wobec 
ogólnego deficytu ubiegłego roku budżeto
wego. który wyraził się w cyfrze pól mil
iarda lirów. W samym miesiącu lutym dłu
gi wewnętrzne Wioch wzrosły o sumę 155 
miljonów.

AKCJE: Bank Polski 85.00, Węgiel 15.
PAPIERY PAŃSTWOWE: 3 proc. poż. 

budowlana 57.50—57.90, 5 proc. poż. koui- 
wersyjna 59.25, 10 proc. poż. kolejowa 
102.00. 6 proc. poż. dolarowa 59.00—60.00 
—59.50. 4 proc. poż. dolarowa 48.50 — 
49.25, 7 proc. poż. stabi-lizac. 58.00—59.00 
—58.25, 4 i pól proe. Ztoni. Kred. 42.50.

DEWIZY: Belgja 124.0,0. Holaindja
559.90, Londyn 52.55, Nowy Jork 8.921, 
Nowy Jork kabel 8.926, Paryż 55.05, Pra
ga 26.40. Szwajcar ja 172.55. Majka n i cni. 
neioficjaj. 212.50. dolar pryw. 8.90.25.

Kronika Olkuska.*
X TAJEMNICZE POSTRZELENIE ZŁO
DZIEJA. Posterunek policji w Sławko
wie zawiadomi omy został onegda j, że zna
ny zawodowy złodziej, 18-leitni Wln-Ccmfy 
Niemczyk leży w dórnu postrzelony. Po 
otrzymaniu tej wiadomości uciął się do 
mieszkania Niemczyka komendant po
st eruinku i stwierdził, że Niemczyk jest' 
ciężko postrzelony w udo. Zapytamy gdzie 
i w jakich okoli czułościach został ranny, 
Niemczyk daiwiał .mętne wyjaśnienie, że 
przed kilku dniami został postrzelony 
przez konduktora pociągu towarowego, 
gdy usiłował kraść węgiel. Niemczyka,, 
którego stan jest groźny z powodu brakli 
opieki lekarskiej, przewieziono na kura
że do szpitala. Policja prowadzi docho
dzenie, celem ustalenia, w jakich rzeczy
wiście okolicznościach Niemczyk został 
po t rzclony.
X ECHA KRWAWEJ ZABAWY. Sąd o- 
kręgoiwy skazał 21-letniego Stanisława; 
Żyłę, i 21Jetniego Stefana Ptaka ze Sia.w- 
niiowa (pow7. Olkuski), pierwszego na 2 
lata więzienia zamieniającego dom po
prawy, drugiego na 1 rok takiegoż wię
zienia za ciężkie pobicie na zabawie, ja
ka się odbyła 26 grudnia ub. r. w o- 
chronc-e slaw.niowskiej, Ewalda, Mieczy
sława i Wacława, braci Cupiałów. Dbaj 
skazani, karani już poprzednio za różnie 
przestęjłstwa, byli postrachem mieszkań
ców Sławn.iowa.

POKWITOWANIE OFIAR
złożonych 'bezpośrednio w Administracji 

„Kurjera Zachodniego44.
NA „ŚWIĘCONE44 DLA BIEDNYCH DO 

DYSPOZYCJI KS. SZAMB. PLENKIEWI- 
CZA: J. Mroko-wska z dziećmi, zamiast kwia
tów na grób Drogich Zmarłych zl. 20 — 
(dwadzieścia).

NA CHRZEŚCJAŃSKIE T-WO DOBRO
CZYNNOŚCI: A. Szczepkowski na ...święco
ne44. dla biednyęh zł. 10 — (dziesięć).

NA TOWARZYSTWO ŚW. WINCENTEGO 
A PAULO W SOSNOWCU: K. Strzelecki 
składa zl. 5 — (pięć).Wielki Tydzień

w życiu Kościoła.
(KAP) Tydzień Wielki lub Święty nazywa 

się tak — 'jak mówi św. Jan Chryzostem nie 
dlatego, by miał więcej dni lub dni jego 
miały więcej godzin, lecz dlatego, że w nim 
rozpamiętywamy wielkie i święte tajemnice. 
Dlatego też każdy dzień tego tygodnia na
zywamy wielkim.

Pierwsi chrześcijanie w dnie te nieraz n« 
trzymywali bardzo surowy post, poprzesta
jąc na chlebie, soli, wodzie i owocach. Po
tem ograniczono surowy post do trzech 
ostatnich dni, rozpoczynając go w Wielki 
Czwartek popołudniu. Wszystkie sprawy 
publiczne w tym tygodniu były zawieszone, 
by ludzie mieli czas wziąć udział w nabo
żeństwie i ćwiczeniach Kościoła, który ich 
poucza! o znaczeniu rozważanych tajemnic.

Ciemna Jutrznia: Popołudniu w środę, 
czwartek i piątek Wielkiego Tygodnia jest 
odprawia jutrznia z laudesami (część pacie
rzy kapłańskich). Przed głównym ołtarzem 
umieszcza się wielki świecznik w formie 
trójkąta, na którego ramionach płonie sze
reg świec. Duchowieństwo śpiewa psalmy, 
po ukończeniu każdego psalmu gaszą jedną 
świecę. Zmrok już zapada zupełny, gdy w 
czasie śpiewu Benedictus pozostaje tylko 
jedna najwyżej umieszczona świeca. Nie 
gaszą jej, lecz wynoszą i za chwilę przyno
szą z powrotem. W czasie jej wynoszenia 
duchowieństwo czyni łoskot, uderzając 
śpiewnikami w pulpity. W pierwszym nok
turnie Ciemne i Jutrzni duchowieństwo śpie

wa wstrząsające lamentacje proroka Jerem- 
jasza, który, siedząc na ruinach-Jerozolimy, 
opłakiwał nieszczęścia Jerozolimy i świąty
ni. Każda zwrotka kończy się wezwaniem 
Jeruzalem, Jeruzalem, nawróć się do Pana 
Boga swego. Gaszenie świec przedstawia 
upadek wiary apostołów, a także rozpoście
ranie się ciemności grzechu, zabranie ostat
niej świecy i jej powrót — to śmierć i 
zmartwychwstanie Chrystusa, poprzedzone 
wstrząśnieniami w naturze, Jeruzalem — to 
dusza ludzka, której upadek grzechowy o- 
płakuje Kościół. W pierwszych wiekach 
Ciemną Jutrznię rozpoczynano w nocy, a 
kończono nad ranem, gaszenie świec wobec 
wzrastającego brzasku dnia miało wtedy i 
praktyczne znaczenie.

Dzień Wielkiego Czwartku: W dniu tym 
tylko jeden kapłan odprawia Mszę św. w 
każdym kościele, pozostali zaś kapłani asy
stują i przyjmują Komunję św. z rąk cele
bransa. Dzień Wielkiego Czwartku posiada 
następujące nabożeństwa: 1) uroczysta Msza 
św. 2) przeniesienie Przen. Sakramentu do 
ciemnicy, 5) obnażenie ołtarzy, w kościołach 
katedralnych dołącza się jeszcze: 4) poświę
cenie Olejów św. i 5) umywanie nóg.

Teksty Mszy św., odprawianej w Wielki 
Czwartek w szafach liturgicznych białych, z 
radosnym śpiewem „Gloria in excelsis“, z 
powodu pamiątki ustanowienia Najświętsze 
go Sakramentu, wspominają jednak i o zbli
żającej się męce. O ustanowieniu Komunjl 
św. i o przygotowaniu się do jej godnego 
przyjęcia ino w i Lekcja; o czystości duszy, 
potrzebnej do przyjęcia Chrystusa, który, 
umiłowawszy ludzi, aż do końca ich umiło
wał, mówi Ewangelja św. Graduał powra
ca myślą do męki i cytuje św. Pawła tekst 

z Ciemnej Jutrzni „Chrystus stał się za nas 
posłuszny...44. Na Glorja uderzają wszystkie 
dzwony, by następnie zamilknąć aż do Wiel 
kiej Soboty. Zamiast dzwonów w tym cza
sie uźyrvane są kołatki. Najbardziej uro
czystą chwilą jest Konin u ja w czasie Mszy 
św. do której najpierw przystępują obecni 
kapłani, a potem wierni. W dniu ustanowie
nia Eucharystji każdy dobry katolik prag
nie wziąć udział w uczcie eucharystycznej, 
to też ilość komunikujących jest niezwykle 
wielka.

W czasie Mszy św. kapłan konsekruje trzy 
Hostje: jedną dla odprawianej Mszy św> 
drugą na W. Piątek a trzecią dla wystawie
nia w monstrancji w Grobie. Po skończonej 
Mszy św. kapłan umieszcza pozostałe dwie 
Hostje w kielichu, kielich okrywa białym 
woalem i owiązuje. Tworzy się procesja, 
która odnosi P. Jezusa do przygotowanego 
w kościele miejsca, zwanego Ciemnicą. W 
czasie procesji śpiewa się hymn: „Pange, 
lingua...44 („Sław, języku, pieśnią błogą Cu
do Ciała chwalebnego44). Opowiada ten 
hymn o Ostatniej Wieczerzy. Piątą jego 
strofkę stanowi znane powszechnie „Tantum 
ergo Sacramentuni44. P. Jezusa umieszczają 
w tabernakulum, zamykają drzwiczki, od
mawiają bez śpiewu nieszpory i za chwilę 
ciemnica jest nietylko ciemna, ale i pusta-, 
ludzie wychodzą, nieliczne osoby pozostają 
na kilkuminutowej adoracji. P. Jezlis zwy
kle bywa tu bardzo opuszczony — tylko 
sześć płonących świec na ołtarzu i trochę 
kwiatów wskazuje, gdzie w tych chwilach 
smutku znajduje się nasz Zbawiciel.

Po nieszporach kapłan, przyodziany w 
Fioletową kapę, udaje się do głównego ołta
rza, a potem do bocznych ołtarzy, zdejmuje 

obrusy i przewraca lichtarze, odmawiając 
psalm 21: „Boże, Boże mój. wejrzyj na 
mnie” — który zaczyna od antyfony: „Roz
dzielili sobie szaty moje...’4 Przed odejściem 
od ołtarza zmywa wodą jego portatyl.

W kościołach katedralnych po Podniesie
niu biskup zasiada przed stołem, nakrytym 
białym obrusem. Tu asysta, złożona z 12 
kapłanów, 7 diakonów i 7 subdiakonów, przy 
nosi z zakrystji naczynie z Olejem Cho
rych. Biskup czyni nad nim egzorcyzmy, 
czyli zaklinania i poświęca, a potem dalej 
odprawia Mszę św. Po Komunji św. biskup 
znowu zajmuje miejsce przy stole, asysta 
zaś udaje się do zakrystji i przynosi oliwę 
w dwóch naczyniach i balsam. Biskup mie
sza balsam z oliwą i pokolei poświęca olej, 
zwany święte Chryzmo, i Olej Katechume
nów. Czyni to przez tchnienie, egzorcyzmy 
i modlitwy. W tym czasie chór śpiewa o 
poświęcanym oleju świętym wiersz: „O Re- 
demptor...’4 (O Odkupicielu, przyjmij pie-r 
nia tych, którzy Cię wysławiają44).

Pamiątka Ostatniej Wieczerzy nte była
by zupełna, gdyby w nabożeństwie nie u- 
mieszczono czynu, przez Chrystusa dołączo
nego do przykazania miłości i pokory, któ
re Chrystus dal apostołom. Po Mszy św. 
biskup (dawniej czynili podobnie papieże i 
królowie) przepasuje się ręcznikiem, pod
chodzi do dwunastu ubogich, umywa im no
gi, wyciera ręcznikiem i całuje, dając każ
demu z nich jałmużnę. Chór w tym czasie 
śpiewa antyfony, rozpoczynające sję od wy
razów: „Mandatimi novuni...“ („Przykazanie 
nowe dają wam. abyście się wspólnie miłe 
wali, jakom was umiłował, mówi Pan”),



Nr. 69. ,.K UB JER TTCHOTJNT czwartek 24 marca 1932 roku.

Z całej Polski.
PIERWSZA POSŁANKA 

KOMUNISTYCZNA.
Na ostatniem posiedzeniu Sejmu p. 

marszałek zawiadomił Izibę o wyga
śnięciu mandatów dwu posłów komu
nistycznych, a mianowicie Daneckie
go i Burzyńskiego, którzy przez sze
reg miesięcy ostatnio nie zjawili się 
w Sejmie, nie przebywają bowiem 
wogółe w Polsce. Wygasłe mandaty 
otrzymują Stefan Spitczak, murarz z 
Łodzi i Janina Jgnasiak z Warszawy. 
Będzie to pierwsza posłanka komu
nistyczna w Sejmie polskim.

OŻYWIENIE W RUCHU 
PRZEMYTNICZYM.

Z poszczególnych odcinków pogra
nicza polsko - litewskiego donoszą iż 
w Ostatnich dniach zauważono znacz
ne ożywienie ruchu przemytniczego. 
Codziennie na granicy eą zatrzymy
wani przemytnicy z towarami. Rów
nież na granicy polsko - łotewskiej 
przemytnictwo się wzmogło. IV ostat
nich dniach zatrzymano kilka sań, na 
ładowanych wonkanii cukru i ba- 
kałji, 15-tu przemytników, zatrzy
manych w rejonie Tuirmioiit, skiero
wano do dyspozycji władz śledczych. 
Na granicy- zwiększono posterunki i 
obostrzono kontrolę.

AFERA W A. E. G. ZATACZA 
SZERSZE KRĘG.I

Dochodzenia sądowo - karne w spra 
wie przemytu uprawianego przez nie
których urzędników firmy A. E. G. w 
Katowicach, prowadzone są dalej i 
wykrywają coraz to nowsze szczegó
ły tej afery. Onegdaj aresztowany 
został w związku z tą sprawą urzęd
nik celny Stefan Joniec w Katowi
cach. Drugi urzędnik celny z Dzie
dzic zdołał zbiec. Dotąd w tej spra
wie aresztowani zostali Broda Maks, 
Teman Paweł, Kowalski Alfons, Ko
zioł Jan i Maj Eryk.

UJĘCIE MORDERCY 
ŻOŁNIERZY POLSKICH.

W Sokalu ujęto jednego z morder
ców, który przed trzynastu laty, w 
roku 1919, brał czynny udział w be- 
etjalskiem wymordowaniu 18 jeńców, 
żołnierzy polskich, prowadzonych z 
Urynowa do Sokala. W lesie około 
Tudorkowic, w bestjalski sposób, 
straszliwie się znęcając nad ofiarami, 
Ukraińcy wybili wszystkich Pola
ków. Jeden ze zbrodniarzy zmarl 
przed dwoma laty, dwu uciekło do 
Kanady. Zbrodniarz, niejaki Mikita 
Salyga, zamożny gospodarz ze wsi 
Horbków pod Sokalem, ujęty jest do
piero teraz. Aresztowanie zbrodnia
rza po upływie trzynastu lat wywo
łało wielkie wrażenie wśród okolicz
nej ludności.

DZIEWIĘCIOLETNI CHŁOPIEC 
MORDERCĄ BRATA.

W Ostrowcu koło Radomia u Wik
tora Śniadowskiego, zamieszkałego 

przy ul. Traugutta 15, wydarzył się 
tragiczny wypadek. W pokoju Śnia
dowskiego znajdowało się bez opieki 
dwoje jego dzieci 9-letni Mieczysław 
i 4-letni Wiesio. W pewnej chwili 
Mieczysław znalazł pozostawiony

ZAKŁADY JUNKERSA ZAWIESIŁY WYPŁATY.
Katastrofa gospodarcza w Niemczech objęła również zakłady Junkersa, które były 
duma i chlubą Niemiec. Zakłady te w Dessau, największe w Niemczech przedsiębior
stwo lotnicze, zawiesiły wypłaty. Do dalszego prowadzenia zakładów trzeba 4—6 mii- 
Ijonów marek. Na ilustracjach widzimy: u góry olbrzym „D 2000“ typu Junkersa, 
w środku widok zakładów Junkersa w Dessau, niżej prof. Hugo Junkersa i statek 

„Bremen'‘, który pierwszy przeleciał ocean Atlantycki ze wschodu na zachód.

Zbrodniczy Kosiorek
i jego ofiara w Przemszy.,

Jan Kosiorek, który w listopadzie 
r.b. zamordował w bestjalski sposób w 
wagonie towarowym jadącego z nim 
Stefana Chołasta, co wykryto na sta
cji w Dąbrowie, jest, jak się okazuje, 
wysoce niebezpiecznym zbrodniarzem, 
dla którego zamordowanie człowieka 
jest drobnostką.

Wyszło na jaw, iż Kosiorek odby
wał służbę wojskową w 42 p.p. w Bia
łymstoku, skąd wkrótce uciekł i od 
tego czasu zaczął w szerokim zakresie' 
uprawiać zbrodniczy proceder.

Po ucieczce z wojska, Kosiorek za
mieszkał u niejakiej Wróblowej w 
Mysłowicach i wspólnie z innymi zło

przez ojca nabity rewolwer i zaczął 
nim manipulować tak nieszczęśliwie, 
że spowodował wystrzał, a kula u- 
grzęzla w głowie Wiesia. iMmo natych 
miastowej pomocy dziecko po przewie 
zieniu do szpitala życie zakończyło.

czyńcami zaczął kraść i rabować. 
Mąż Wróblowej, człowiek spokojny 
uczciwy, dowiedziawszy się o postę
powaniu żony, zagroził jej, że jeżeli 
natychmiast nie nozbędzie się towa
rzystwa, zawiadomi o wszystkiem po
licję.

Wieczorem Wróbla wywabiono pod
stępnie z mieszkania i od tego czasu 
wszelki ślad po nim zaginął. Dopiero 
przed kilku dniami przypadkowo wy
łowiono z Przemszy obok Mysłowic ja
kieś zwłoki, w których rozpoznano 
zaginionego Wróbla.

Z toku dalszych dochodzeń wynika, 
iż Kosiorek jeżeli nie sam zamordował 

i wrzucił do wody Wróbla, to w każ
dym razie wiedział o zbrodni. Praw
dopodobnie dla zatarcia śladów zbro
dni Kosiorek zmieni! teren i wyjechał- 
z Mysłowic, a wracając po pewnym 
czasie do swej meliny, zamordował w 
wagonie współtowarzysza podróży, 
Chołasta, niewątpliwie tylko w tym 
celu, aby zdobyć tak potrzebne mu 
dokumenty.

Zbrodniarz przebywa w więzieniu 
wojskowem w Krakowie i jest na
dzieja, że tak niebezpieczne zwierzę 
w ludzkiej skórze spotka zasłużona 
kara.

Kontrola listów.
Dzienniki wiedeńskie donoszą, z 

Białogrodu, że za przykładem Au- 
strji. wydala tutejsza jeneraina dy
rekcja pocztowa zarządzenie, by listy 
polecone nadawane były niezautknię
te. Urzędnicy pocztowi mają zbadać 
zawartość listów i stwierdzić, że w 
liście .nie znajdują sie; waluty. Listy 
następnie będą przez nadawcę w obec 
ności urzędnika zaklejane. *

I I
I
%

Do 80$ 
zniżone ceny na książki 
powieściowe w księgarni 
„POLONJA” Sosnowiec 
Hale „Rozwoju”. — 2097

Dla sklepów hurt
Mościckiego 15. —

„ANIDA“...
specjalne świąteczne tańsze wody 

o łagodnych zapachach

w Składzie Fabrycznym
3 Maja, obok Kina „Zagłębie”, 
oraz Mościckiego 15 (Kościelna).

MATKI żądajcie w aptekach > drogerjach hy- 
gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZI
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciato dziec

ka w zdrowiu i czystości.

985

JOSEPH GOLLOMB. Przedruk wzbroniony.

(THE SUBTLE TRAIL).
Przekład autoryzowany z angielskiego.

56 ------
Gaił zaczął, porządkować papiery na stole 

w sposób wskazujący na zniecierpliwienie. Policja 
zrobiła swoje: policją mogła odejść. Komisanz na- 
srożyl się na dobre.

- Jeżeli pan chce, żebyśmy pana bronili... — 
zaczą

- W razie czego dam wam znać — wtrącił 
Galt.

K raisainz zaczerwienił się i zwróciwszy się 
do sw< ich ludzi, rzeki:

— Chodźcie, chłopcy!
Wy szedł pierwszy z pokoju i po chwili rozle

gło się trzaśnięcie drzwi frontowych. Zairaiż potem 
ktoś wszedł ciężko po schodach i w progu ukazał 
się Ito, blady, iz zakrwawioną chustką przyciśnię
tą do głowy. Galt posad-ził go w fotelu i wyjąwszy 
z oszklonej szarki bandaże, gazę i jakieś środki 
antyseptycane, opatrzył ranę z fachową zręczno
ścią. Poczem rzeki:

r— Teraz mów!
Ito zmusił się do uśmiechu.
— To było tak. Ten w komórce z węglem sie

dział i słuchał p-rzy telefonie. Opasałem mu palca
mi gardło i poprosiłem, żeby przestał. Ale ktoś 
mnie podszedł niepostrzeżenie ztyłu i nim się spo

strzegłem, leżałem na węglu jak długi. Dopiero 
mnie policja ocuciła. Dziękuję łaskawemu panu 
za takie dobre bandaże.

Z temi słowy Ito wstał i opuścił pokój.
Kobieta, która do tej chwili stała w ciemnym 

kącie, wystąpiła na środek jrokoju.
— Co pan chce ze mną zrobić?
—*Może pani iść.
Popatrzyła na jego twarz, szukając w niej 

choćby jakiego odbłysku serca.
— Pan wie dobrze, co mnie teraz czeka — rze- 

kła z goryczą. — Myślałam, że pan mnie odda 
w ręce policji. Nie wiedziałam, że pan potrafi być 
jeszcze okrutniejszy. Te.ra.z to już pana zadowoli 
tylko moja śmierć!

— Powiadam, że może pani iść!
Upadla ciężko na krzesło, splatając mocno rę

ce na kolanach.
— To Samo musial pan powiedzieć Wyskrob

kowi i— l-zekła martwym głosem. — Musial pan 
wiedzieć, że posiał go pan na śmierć. Oni wiedzą, 
że ja jestem tutaj. Wiedzą, że mnie policja nie za
brała i będą wiedzieć, co sądzić o pana litości na
de mną.... I okażą mnie taką samą litość, nawet, 
nawet ten. do którego należę!... Jaka ja byłam głu
pia! — uderzyła się zaciśniętą pięścią po kolanie 
— O, że też uje zrozi. miałam, że pan nie przez do
broć nie wydal mnie policji. Powinnam się była 
sama wydać. Och. mój Boże, jestem teraz w po
trzasku między wami wszystkimi.

Przestała nad sobą panować i ukryła twarz 
w dłoniach.

Galt patrzył na nią z zainteresowaniem, ale 
bez uczucia.

— Mógłbym dać do poznania pani wspólni
kom, że pani nii nic nie powiedziała — rzeki. — 
Ale wzamian zażądałbym pewnych usług. Jakby 
mi pani dowiodła, że mógłbym pani zaufać?

Podniosła ku niemu znękane, zapadnięte oczy.
— Ma pan w rękach ino je życie, czego pam 

może żądać więcej?
— Nie mogę liczyć tylko na pani strach, nie

nawiść mogłaby się okazać silniejsza.
Zwalił na nią cały ciężar sytuacji, aby sarna 

ją rozstrzygnęła.
•— Czy pan zna kobiety? >— zapytała wolno, 

ale nie tonem pytania. — Czy pa.n wie, w jakim 
stopniu nędzne ubranie odejmuje kobiecie pewność 
siebie? Ja nie jestem przyzwyczajona dp nędznych 
szmat i wołałabym raczej umrzeć, niż żyć w bie
dzie. Ale łatwiej byłoby mi już znieść łachmany, 
niż upokorzenie... 1 — i nie mogę znieść tego, co mi 
pan wyrządził... Przyjechałam tutaj, żeby pana 
wywabić z tego domu. Wtedy był pan.dla mAc iui- 
czem. Uczyniłam to dlatego, że Dan potrzebował 
mojej pomocy. Da.11 walczy z panem, musi-atam 
mu pomagać. Nasi ludzie, wszyscy przyzwyczaje
ni do zwycięstw, próbowali pana zgubić'i żadnemu 
się to nie udało. Wtedy Dan zaa.pelow.nl do lianie. 
Nie wiedziałam, o co chodzi i nie wiem ale zgodzi
łam się udać dlo pana. Wiedziałam, że z taką ko- 
betą, jak ja muszą się liozyć wszyscy mężczyźni..,. 
I oto w zetknięciu się z panem poczułam sie pierw
szy raz w życiu bezsilna, głupia, śmieszna... Nie 
mogę żyć bez wiary w siebie, a pan mi ją odebrał. 
Pan. tylko może mi ją zwrócić. Muszę znów być 
sobą, teimu pragnieniu może pan zaufać!

D. c. n..

zaa.pelow.nl


8. „KUR JER ZACHODNI" czwartek 24 marca 1932 roku. Nr. 69.

B 
I
B 
B
B
9
8
■
B 
B
B
B
B
B 
B 
■i

RADA ZARZĄDZAJĄCA ;
ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWO-BUDO WLANYCH i 

„D Z WIG NI A” Sp. Akc. w Sosnowcu, • 
podaje do wiadomości pp. Akcionarjussów, że 

Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
odbędzie się w niedzielę, d. 3 kwietnia 1932 r. o godz. 16-tej, w lo

kalu przy ul. Swobodnej Nr. 3 w Sosnowcu.
Porządek dzienny obrad Walnego Zgromadzenia:

1) Zagajenie Zebrania i wybór przewodniczącego. 2) Spra
wozdanie Rady Zarządzającej a działalności i rachunkowości za 
1931 r. 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej z wnioskiem udzielenia 
absolutorjum Radzie Zarządzającej. 4) Zatwierdzenie budżetu i planu 
działalności na 1932 r. 5) Upoważnienie Rady Zarządzającej do ewen
tualnego kupna, sprzedaży lub wydzierżawienia. 6) Wybór Komisji 
Rewizyjnej 1 członków Rady Zarządzającej aa miejsce ustępujących. 
7) Wolne wnioski.

Pp. Akcjonarjusze którzy pragną wziąć udział w Walnem 
Zgromadzeniu, winni stosownie do § 23 Statutu Spółki, złożyć Ra- a 
dzie swoje akcje lub dowody banku na ich posiadanie, conajmniej 
na 7 dni przed Walnem Zgromadzeniem.

Wolne wnioski będą rozpatrywane, o ile zostaną przedsta
wione na piśmie Radzie Zarządzającej najpóźniej na 14 dni przed 
Walnem Zgromadzeniem. 2154

SKŁAD BRONI, MASZYN DO SZYCIA, 
PISANIA, ROWERY, KRÓTKIE TOWA
RY ZELAZWE 1 NACZYNIA KUCHENNE. 

JAN BRZOZOWSKI
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 3.

został przeniesiony na ul.
3-go Maja No. 19. vis a vis dworca 

Telefon 6-43.
POLECA W WIELKIM WYBORZE! 2052
Amunicję, przybory myśliwskie, rybackie, sportowe, skórzane. 
Instrumenty muzyczne. Platery, nakrycia stołowe, wyroby stalo
we, maszynki do włosów, żelazka i t. p. Gramofony, płyty naj
modniejszych nagrań. — — Oraz wszelkie części rowerowe.
Ceny jaknajniinse! : Obsługa solidna!
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PERFUMY

WODY KOLONSKIE I KOSMETYKI
2060 oraz
Przedmioty gospodarstwa domowego 
w wielkim wyborze po cenach zniżonych poleca: 
HURTOWY I DETALICZNY SKŁAD APTECZNY 

M. JAGIEŁŁOWICZ 
SOSNOWIEC, 3-go Maja 7, teł. 1-71 i 3-39.

g Zapisy nowych kandydatów (tek) na fachowe

KURSY PISANIA I LICZENIA
£

NA MASZYNACH i
przyjmuje codziennie Sekretarjat 

KURSÓW HANDLOWYCH 
Kołaczkowskiego w Będzinie,

Sączewska 25, 1870

m Po ukończeniu Kursu absolwentki (ci) otrzymują bezpłatnie świa 
| dectwa w/g wzoru zatwierdź, przez Min. Wyz.R. iOśw. Publ. 

| Zniiki tramwajowe. Prospekty - bezpłatnie.

I M.
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1 WŁOSÓW

, wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i „My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul. 

Freta Nr. 16. SST

PANOWIE, PANIE 
różnych dzielnic Pol
ski, zamożni na stano
wiskach, poszukują
znajomości matrymo- 
njalnych, niekoniecz
nie majętnych. Inhn ■ 
•.nację bezpła:nbi. -- 
..śląski Powiernik1* — 
Katowice, 5-go Ala-Ja 
Nr. 19. 1919

WYŻYMACZKI 
reperuję wszystkich 

systemów. Warsztat 
Reperacyjny. Sosno
wiec, Karpacka 1. — 
Dom Federowicza.

2052
5900

KUPNO
i SPRZEDAŻ

DRZEWKA 
owocowe, ceny zniżo
ne. Zakład Sadowniczy 
„Gliinka11 (własność
Krakowskiego Tow. 
Ogrodniczego). Prąd
nik Czerwony, Kra
ków, telefon 170-55.

2149

R A D J O
5-ch lampowe na aku
mulator za 150 zł. w 
komplecie cło sprzeda
nia Sosnowiec, Kołłą
taja 11, dozorca wslka- 
że. 2155 ...A jednak najprzy

jemniej i NAJTANIEJ 
spędzić dni świątecz
ne w WIŚLE, w no
woczesnym pensjona
cie „BESKID41, pobliżu 
stacji. Pokoje ogrze
wane. Znana doskona
ła kuchnia. 2150

PLAC 
do sprzedania na prę
ty lub w całości przy 
ul. Bytomskiej w Cze
ladzi. Wiadomość: By 
tomska 88. 2147

DOM
dający 4.500 zł. docho
du rocznie brutto, jest 
do sprzedania w So
snowcu za 50 tysięcy 
zł. Zgłoszenia do ..Ku
rjera Zachodniego11 — 
pod L. K. 3155

SIWE WŁOSY 
usuwa — bez pcinocy 
fryzjera — D-ra Bóli- 
ma Renotil. Cena zl. 
7.—. Porto zł. 1.75. — 
Perfumerja Lwów, — 
Leona Sapiehy 55. — 
Podać kolor włosów.

2151LOKALE
POTRZEBA

6 tysięcy zł. na 1 nu
mer hipoteki. Zgłoszę- 
nia do Adin i nist rac j i 
pod ..A. P.“. 2152

POSZUKUJĘ
2 pokoi z kuchnią i 
wygodami centrum 

miasta od 1 kwietnia. 
Zgłoszenia w Admini
stracji pod ..Esgie11.

2142

CAŁA 
BIBLJOTEKĘ 

dzieł naukowych zastą 
pi ci nasze dzieło! 
Przekonaj sic! Żądaj 
prospektów! Panie — 
panowie! wygodne w a 
ranki spłat! Każdy

nabyć może! Piszcie
za ra z: „Kieszo nk-ow a 
Encyklopedja Popu
larna11, Kraików, Józe- 
fiitów 10. 2011

ZGUBIONE
DOKUMENTY

DOWÓD 
osobisty wydany przez 
U rz ą<l Gm i n n y O gr o- 
dzieniec zgubił Anto
ni .Wencel. 211.2

KSIĄŻKĘ
Kasy Chorych zgubił 
Wacław Brych. 2145

Kosmetyczka 
Dyplomowana 

Ewa Hamburgerowa 
„KALOTECHNIKA11 

Sosnowiec, Piłsudskie
go 12. Tleefon 11-45. 
Masaże lecznicze. Usu 
wanie wągrów, zmar
szczek. Maseczki bal
samicznie, upiększają
ce. Trwale przyciem
nianie brwi i rzęs.

210?

LEGITYMACJĘ
Funduszu Bezrobocia 
zgubił Mar ja® Niko
dem. -2144

METRYKĘ
pełną wydaną w Strsze 
gowiie zgubił Jan Ga
jów i ec.

ROŻNE
SKRADZIONO 

dnia 22 marca 1952 r. 
w pociągu na stacji 
Koluszki inż. Kazimie
rzowi Doiborzy niskie
mu pugilares czarny 
z monogramem K. D.. 
zawierający dowód o- 
sobisty Nr. 2215, wy
dany przez Starostwo 
Będzińskie, kartę na 
broń, zaświadczenie
obywatelstwa polskie
go V 621, takież za
świadczenie p. Marji 
Doboirzyńskiiej V 622, 
kwity i listy. Uprasza 
się o zw'rot. Adres: 
Doborzyński Tow. So
snowieckie — Sosno
wiec. 2146

PRACOWNIA 
kalder przyjmuje za
mówienia z. własnych 
i powierzonych mate- 
rjałów, oraz stare kol 
dry przerabia. Sosno
wiec, 5-go Maja 5 w 
podwórzu, tel. 15-77 

Mar ja Furman Grud- 
niewiczowa. 1568

POSZUKUJĘ
10—15 tysięcy złotych, 
na pierwszy numer hi
poteki. Zgłoszenia — 
„Kurjer Zachodni11 — 
pod „Hipoteka11.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM 

SP. AKC.

zaopatrzyła swój sklep przy ulicy Piłsudskiego 
róg Dęblińskiej (po f-mie Siemens) w duży wybór: 
świeczników, kinkietów, lamp stołowych i nocnych 
armatur i żarówek oraz aparatów elektrycznych 
domowego użytku jak np.: piece i płytki do go
towania, smażenia i pieczenia, maszynki do kawy 
i herbaty, garnczki, patelnie, imbryki, ogrzewacze, 
do karbówek, poduszki elektr., aparaty do susze
nia włosów, żelazka elektr., odkurzacze, froterki, 

wentylatory, ogrzewacze wody i t. p.
Sprzedaż dla Szan. Odbiorców prądu na b. do
godnych warunkach na spłaty od 5 do 15 rat 

miesięcznych oraz za gotówkę. 2120

|=8 Odwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna. jfE 
j Sklep otwarty od godz. 9—12.30 i od 14.30—19-ej. || 
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to jest

Encyklopedja życia codziennego

ALMANACH 
KURJERA ZACHODNIEGO

Wszystko dla wszystkich na 314 stronach. 2141

OBECNA CENA 1.00 ZŁ.
W oprawie płóciennej Zł. 2.50. I

■■nHraiHUBE

PRZETARG
Kwatermistrzostwo 25 Pułku Artylerji Lekkiej w Będzinie 

ogłasza przetarg na dostawę słomy, siana, mięsa,, oraz arytkułów 
żywnościowych (kasza, maka, groch, cebula, pieprz) na czas od 
1.1Y. do 51.VI.1952.

Wymienione artykuły muszą być pierwszej jakości.
Firmy, życzące sobie wziąć udział w przetargu, zeclicą do dnia 

51.111. b.r. złożyć należycie ostemplowane oferty (a 2 zł.), podając 
w nich cenę za wyżej wymienione artykuły loco koszary 25 P.A.L 
w Będzinie, oraz załączyć kwit na złożone w kasie 25 P. A. L. wa- 
wadjuni w wysokości 5 proc. oferowanej sumy.

Oferty są do odebrania u oficera żywnościowego pułku.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 2.IY.1952 o godz. 10 ra

no w pokoju kwatermistrza 25 P. A. L. Pułk zastrzega sowie pra
wo wyboru.

Kwatermistrz 23 P. A. L.
KORZENIOWSKI

major.

KINO 

„ZAGŁĘBIE” 
1249 DAWNIEJ 

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

G„ Film religijny wykonany w Rzymie

= ŚWIĘTY ANTONI PADEWSKI
° DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONY!

I DŹWIĘKOWE KINO | W niedzielę 27 b.m.

/A“£E” POD KOPUŁĄ CYRKU
| ulica Warszawska 2. | Emocjonujący dramat ukazujący barwność życia artystów cyrkowych.

NA SCENIE
Wielka rewja wiosenna arty

stów Warszawskich p. t.

Wiosna idzie

ANONS! ANONS! 
Od poniedziałku 28 

CZŁOWIEK 
KTÓRY ZABIŁ

Na scenie zmiana 
programu.

Cennik ogłoszeń:
Wiersz milimetrowy jednotamowy; ua 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr„ w tekście 45 za tekstem 20 gr. 
Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gr, za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od początku. 
Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 groszy za wyraz, najmniej 50 groszy. 
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świątecznym 
25 proc, drożej Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm. za tekstem 55 mni. 
Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie nisma z przyczyn, od 
Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego” niezależnych, Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnictwa 
„Kurjer Zachodni** zaskarźalhe są w Sosnowcu. . __
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